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Учениците се връщат в клас
От 31 май се възстановява присъственият учебен процес на

всички ученици. Оттогава са разрешени групови извънкласни занима-
ния, занимални, дейности по интереси и др.

Стр. 9

Започва проверка на
Търговския регистър

Обстойна ревизия на
всички структури под шап-
ката на правосъдното мини-
стерство е разпоредил слу-
жебният министър Янаки
Стоилов. При представяне-
то на екипа си той посочи,
че започва проверка на

Агенцията по вписванията,
Търговския регистър и ре-
гистъра на особените зало-
зи. Ревизия ще има и на ра-
ботата по издаване на
българско гражданство.
Предстои и преглед на дей-
ността и резултатите на

Янаки Стоилов разпореди ревизия в Агенцията
по вписванията, регистъра на особените залози и затворите

националния механизъм за
борба с корупцията и съдеб-
ната реформа.

Предвиден е одит на
обществените поръчки на
Министерството на пра-
восъдието от последните
години. Голяма част от тях

са свързани с оптимизация-
та на затворите, но местата
за лишаване от свобода ще
бъдат проверени и заради
твърденията на бизнесмена
Светослав Илчовски за на-
силие.
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Гърция дава
ваучери
за почивка
и на българи

татистиката, откъдето и да я
погледне човек, сочи, че животът
върви на добре. Пратените на
борсата намаляват, а постъпили-
те на работа се увеличават. За-
болелите от КОВИД-19 намаля-
ват, а излекуваните стават все
повече и повече. Толкова пове-
че, че скоро българите ще бъдат
сред най-здравите нации в Евро-
па. Дори и харчовете за здраве
за година са нараснали с над 9%,
а за облекло и обувки - с повече
от 52%. (стр. 4). Сякаш не из-
глежда да е просто светлина в
тунела, а истинско процъфтява-
не. Дали тези дрехи и обувки са
костюми и рокли за работа и
коктейл или анцузи и пантофи
за “хоумофиса”, не се знае. Не
се знае и кой в пандемично-кри-
зисната година е  похарчил
двойно повече за гардероба си
и кой се е зарадвал, че работей-
ки от вкъщи, тази година ще
спести парите за отлаганата ня-
колко години покупка на топли
ботуши.

Преди време се каза, че и спе-
стяванията на българите се уве-
личили с около 10%, та
надхвърлили някакви рекордни
милиарди... После се каза, че в
немалката си част това били не-
похарчените пари на реститути-
те, които заради пандемията не
успели да проведат обичайните
си пътувания до световните за-
бележителности. Дори се оказ-
ва, че доходите от пенсии се уве-
личили. Дано този “принос” не е
от т.нар. вдовишки пенсии.
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Безплатни
детски дрехи
ще раздават
в Южния парк
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Милена
Червенкова
за Арт театър
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Аида ПАНИКЯН
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Мобилни центрове за ваксиниране на македонски граждани срещу КОВИД-19 са разположени
на граничните пунктове на границата край Благоевград и ГКПП “Златарево” край Петрич. Инициативата
е на д-р Милен Врабевски, а местата са избрани, защото за там не се изисква ПСР тест. Сертификати
ще бъдат издавани само срещу ЕГН и български паспорт, но няма да бъде върнат никой, желаещ да се ваксинира

Гърди си

с титла

накичи

Марокански
мигранти
нахлуха
в Испания

СНИМКА БГНЕС
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Служебният премиер Стефан Янев
е поканил на среща ръководителите на
службите за сигурност, стана ясно от
интервю на вътрешния министър Бой-
ко Рашков. Преди ден той обяви, че
началниците масово са излезли в дълъг
отпуск точно покрай встъпването в
длъжност на служебния кабинет. “Ръко-
водители от висок ранг на служби, ко-
ито по Конституция са призвани да
осигуряват националната сигурност.
Сменя се правителство, на което тряб-
ва да служат. Излязоха в отпуск по
време на жътва - когато трябва да под-
готвяме избори и да дадем увереност

Стефан Янев привиква
отпускарите в службите
Бойко Рашков иска отстраняването на хора, с които няма как да работи

на гражданите, че няма да има измами”,
разгневи се служебният вицепремиер.

В понеделник стана ясно, че предсе-
дателят на Държавната агенция “Разуз-
наване” Атанас Атанасов е в неплатен
отпуск от 7 май 2021 г. до 5 септември
2021 г. включително, същото се отнася
и за шефа на ДАНС Димитър Георгиев.
Председателят на Държавната агенция
“Технически операции” Цветан Китов
е в платен отпуск за обучение от 5 до
21 май, но за сметка на колегите си се
е отзовал на среща по искане на преми-
ера Янев. “Не всички са в неплатен
отпуск, някои се явиха, когато бяха

поканени. Могат да бъдат върнати на
работа и да бъдат освободени. Смятам,
че това трябва да стане. Не може ръко-
водителите на службите да са в неизве-
стност. Те са поканени отново и ще
видим как ще се действа, ако не се явят”,
коментира Рашков.

“ДАНС, която аз дълго време нари-
чах Агенцията за държавна сигурност,
извършваше престъпления във връзка с
използването и прилагането на СРС.
Тези престъпления бяха толерирани от
главния прокурор. Как ще искам, на
какво основание да работя с такива
хора? Онези, които трябва да противо-

действат на престъпността, извършват
престъпления и това са доказани фак-
ти. Те останаха ненаказани благодаре-
ние на главния прокурор, който сега са
го скрили с КПКОНПИ, а другият
продължава тази политика”, смята ми-
нистърът.

Рашков успя да настрои медиите
срещу себе си с непремерено изказване
срещу водещите на БТВ. Докато ги
обвиняваше в непрофесионализъм и
слушане на глас в слушалките, той си
позволи да обяви, че би ги уволнил.
Това доведе до остра позиция на БТВ
и гилдията.

Всички ученици се връщат в училище от 31 май, гласи
заповед на министъра на здравеопазването от вчера. До-
пускат се и присъствените групови извънкласни дейности
и занимални. По-рано през деня от МОН уточниха, че
учебната година се удължава в 300 училища. Вторият
учебен срок за I до III клас в тях приключва на 23 юни,
а за IV до VI клас - на 30 юни. В останалите училища
годината може да се удължи по тяхно желание, като се
организират задължителни занимания за децата с необхо-
димост от наваксване на учебен материал или извънклас-
ни дейности по интереси.

49 373 ученици ще се явят на държавния зрелостен
изпит по български език и литература днес. Само двама
няма да могат да го положат, защото са с положителни
тестове за КОВИД-19. Други двама ученици, които са
под карантина като контактни, ще имат право да се явят.
За първи път във всички 28 регионални управления на
образованието са изградени локални центрове за видео-
наблюдение в реално време.

По традиция изпитният материал ще се генерира рано
сутринта, а възможните комбинации са повече от 11
милиона. Изпитът е четири часа и е разделен на три
модула - първи с 30 затворени въпроса с по четири
възможни отговора, втори - с 10 въпроса, които изиск-
ват свободни отговори, и трети, при който се очаква
създаване на есе или интерпретативно съчинение по
зададена тема върху изучавано литературно произведе-
ние. Максималният брой точки от всички изпитни моду-
ли е 100. За оценка “среден” са необходими 23 точки.
“Отличен” получават учениците с най-малко 95 точки.

От Хасково председателят на БСП Корнелия Нинова започна срещите си с партийните
организации в страната. С 11 общински председатели тя обсъди приоритетите на БСП,
проблемите в общините, каква промяна е необходима в листите и стратегията на
кампанията. Тези теми ще бъдат дискутирани с общински председатели, досегашни
депутати и кметове от цялата страна. “Трябва заедно, централното ръководство
и местните организации да имаме позиция по тези въпроси и да работим в екип. Партията
има сили на предстоящите избори да покаже политически и кадрови потенциал”, увери Нинова

Скандалният ремонт на
банята в столичния квартал
“Овча купел”, който дове-
де до отстраняването на
зам.-кмета по образование
и култура на София Тодор
Чобанов, явно ще бъде от-
ложен за неясно колко вре-
ме. Въпреки че при увол-
нението му заради забаве-
ната работа и нередности-
те с обществените поръчки
самата кметица Йорданка
Фандъкова заяви, че нови-
ят конкурс ще стартира до

Македонските управляващи
призоваха президента Румен Ра-
дев бързо да се намери решение
на кризата между двете държави
и Скопие да се придвижи към ЕС.
Българският държавен глава не-
колкократно е заявявал катего-
рична позиция, че България няма
да одобри преговорната рамка на
Северна Македония, докато не
бъдат решени двустранните про-
блеми между София и Скопие.
Все още обаче няма подготвено
решение за това.

Премиерът Зоран Заев заяви
в интервю, че очаква да се прове-
де бързо междуправителствена
конференция, която да анализира
изпълнението на подписания

Всични ученици
се връщат
в училище от 31 май

Скопие иска помощ
от Румен Радев за ЕС

Пренасочват парите за скандалния
ремонт на банята в „Овча купел”

Деси ВЕЛЕВА
през 2017 г. Договор за добросъ-
седство. Скопие настоява за започ-
ването на преговори за членство в
ЕС и твърди, че всички държави
членки, без България, подкрепят
старта на процеса. В същото време
там са категорични, че няма да пре-
говарят за идентичност и език. Спо-
ред Заев без Северна Македония
разширяването на ЕС е заплашено,
въпреки че Брюксел го обяви за своя
стратегическа цел.

 Стана ясно, че президентите на
България и северната ни съседка
Румен Радев и Стево Пендаровски,
както и ръководените от тях делега-
ции, ще отдадат заедно почит пред
делото на светите братя Кирил и
Методий в Рим на 27 май.

дни, това не се случи. Ока-
за се, че общинското фи-
нансиране по проекта за
тази година се пренасочва,
което говори, че началото
няма да бъде дадено скоро
въпреки отстраняването на
Чобанов.

Зам.-кметът по финанси
Дончо Барбалов е внесъл в
Столичния общински съвет
доклад за промяна на бюд-
жета за първото тримесе-
чие на годината, от който
става ясно, че част от 650
000 лева, предвидени за ре-
монта на сградата, ще бъдат
пренасочени. 465 000 лева
от тях ще отидат за преус-

тройството на бившата топ-
лоцентрала на НДК в
център за изкуства и кул-
тура, за спортна инфраст-
руктура и за продължаване
на археологическите раз-
копки на неолитното сели-
ще в “Слатина”.

ДУМА припомня, че
основната част от парите
за обекта “Реконструкция
и модернизация на сграда
баня “Овча Купел” в рек-
реационен център с мине-
рална вода са по ОП “На-
ука и образование за инте-
лигентен растеж”. Идеята е
в банята да се появи център
за върхови постижения.
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Бившият вътрешен министър
Емануил Йорданов

Мария Павлова и Иван Демерджиев
ще са заместници на служебния
правосъден министър

Янаки Стоилов
започва проверки
по институции

Роден на 19 май 1941 г. в
град Ямбол. Завършил висше-
то си образование във ВМЕИ
гр. София.

Популярен и уважаван
партиен, младежки (първи се-
кретар на ЦК на ДКМС), сто-

пански, държавен и обще-
ствен ръководител. Уч-

редител и почетен
председател на движе-

ние „Русофили“.
С богатия си и съдържа-

телен живот на политик и об-
щественик, с изпълнената с
добродетели ценностна систе-
ма, с безкористната си отда-
деност на социалистическия
идеал в продължение на пове-
че от 60 години Енчо Москов
заслужи уважението и призна-
нието на много хора от някол-
ко поколения.

На нашия обичан и уважа-
ван юбиляр и на цялото му се-
мейство от все сърце желаем
крепко здраве, сили и енергия
в отстояването на каузата на
Партията и още много щаст-
ливи години.

ЕНЧО МОСКОВ
на 80 години

ЧЕСТИТ
ЮБИЛЕЙ,

ПРИЯТЕЛЮ!

ПК „Единство“
при РС на БСП „Оборище“

Спецсъдът се отчете
като най-натоварения
окръжен съд в страната

Спецсъдът остава най-натовареният
окръжен съд в страната, заяви ръково-
дителят на Специализирания наказате-
лен съд (СНС) Мариета Райкова при
представянето на годишния доклад за
работата му Миналата година СНС е
разгледал 1363 дела, повечето от които
са за организирана престъпност. За 2020
г. там са постъпили 6 418 дела. От тях
едва 174 са същинските дела и 6244 -
частните. Установените присъди са 45,
42 дела са прекратени и 77 дела са ре-
шени със споразумение, отчете Райкова.
От 290 съдени лица 220 са получили
присъда, а 70 са оправдани. Спецсъдът
е издал над 2800 разрешения по Закона
за СРС, а постановените откази са 194.

Георги Ушев представи годишния
доклад за работата на оглавявания от
него Апелативен специализиран наказа-
телен съд (АСНС), в който миналата
година са постъпили 680 дела, което е с
40 по-малко от 2019 г. По-малко са и

разгледаните частни въззивни дела - 628
при 647 за 2019 г. С около 130 е спадът
на проведените съдебни заседания в
сравнение с предходната година, но
общият брой часове на всички съдии е
2124 часа. В АСНС са разгледани 751
дела, от които 115 въззивни от общ
характер и 636 частни. Общият брой на
томовете по дела 36 506. 4 171 от тези
тома са постъпили с класифицирана
информация. 67 са направените искания
по Закона за СРС, като отказите са само
шест. Близо 60% са потвърдените присъ-
ди, близо 30% са отменените и близо
15% са изменените присъди, отчете
Ушев. Близо 90% от разгледаните дела
са приключени от съдиите на АСНС,
твърди шефът на спецсъда.

Припомняме, че в 45-то НС бе вне-
сен законопроект, който предвижда за-
криване на специализираното правосъ-
дие. Прокуратурата излезе с яростна
защита на спецзвената.

Прокуратурата разследва 22 сигнала от комисията по ревизията
Прокуратурата прове-

рява 22 сигнала, изпрате-
ни от комисията по реви-
зията в 45-то Народно
събрание, съобщи държав-
ното обвинение. Сред тях
е и информацията на
сдружение “БОЕЦ” срещу
Бойко Борисов със съмне-
ния за корупция, пране на
пари, данъчни и финансо-
ви измами на територията
на страната и на Кралст-
во Испания. Прокурату-
рата ще проверява и сиг-
нали от граждани и орга-
низации, свързани с ББР,

“Турски поток”, държав-
ния резерв, агенцията по
храни, ЕСО, военното и
земеделското министерст-
во и други. Ще бъде
обърнато внимание и на
обществени поръчки за
електробуси в Стара За-
гора и Бургас по ОП
“Околна среда” в размер
на 42 млн. лв. Прокурату-
рата ще даде ход на раз-
следване за нeпpaвoмepнo
изплaтeни cyми зa
дeйнocти във вpъзкa c
Haциoнaлнaтa пpoгpaмa
зa eнepгийнa eфeктивнocт

в Бypгac, Xacкoвo,
Плoвдив и Козлодуй. Ще
бъде разнищена и сделка-
та за т.н. “подпорна сте-
на” край местността Але-
пу. В полезрението на про-
курорите са и сигнали за
нeпpaвoмepнo cключeни
тpyдoви дoгoвopи cъc
cлyжитeли във вoeнния
зaвoд “Tepeм” и за зaкoнo-
нapyшeния пo пpoeкт c
изпълнитeл ИA “Бъл-
гapcкa cлyжбa зa aкpe-
дитaция” нa cтoйнocт 3,7
млн. лв., финaнcиpaн пo
eвpoпeйcкaтa пpoгpaмa зa

инoвaции и кoнкypeнтo-
cпocoбнocт.

След приключване на
възложения анализ постъ-
пилите сигнали ще бъдат
препратени към ВАП,
СГП и Специализираната

прокуратура. На случаен
принцип сигналите ще
бъдат разпределени на
конкретен наблюдаващ
прокурор, който да из-
върши конкретни дейст-
вия, уверяват от държав-

ното обвинение. Оттам
обаче мълчат за проверка-
та по изслушването на биз-
несмена Светослав Илчов-
ски, в което имаше твър-
дения за корупция, изнуд-
ване и рекет.

Служебният министър на правосъ-
дието Янаки Стоилов официално пред-
стави екипа, с който ще работи, и при-
оритетите си за следващите два месеца.
Той вече е разпоредил да започне про-
верка на Агенцията по вписванията,
Търговския регистър, работата по пре-
доставянето на българско гражданство
и регистъра на особените залози. Ще
бъдат ревизирани и обществените
поръчки на Министерството на правосъ-

дието за последните години. Като най-
проблемни области, за които отговаря
министерството, Стоилов посочи пре-
доставянето на гражданство, местата за
лишаване от свобода и вписванията.
Предстои и преглед на дейността и ре-
зултатите на националния механизъм за
борба с корупцията и съдебната рефор-
ма. Очаквам проверките да приключат
до края на месеца, заяви Стоилов.

Правосъдният министър е очаквал

конкретни данни за твърденията на биз-
несмена Светослав Илчовски за издева-
телства над арестант. Тъй като в минис-
терството такива не са постъпили, е на-
редена проверка в затворите и арестите,
която обхваща периода от началото на
2017 г. досега. Министерството ще сези-
ра по темата и главния прокурор Иван
Гешев. “Ние нямаме разследващи функ-
ции, а определени лица се сочат като
зрители на този запис и може чрез разпи-
ти да се установят евентуалните извърши-
тели”, обясни Стоилов. На въпрос дали
би инициирал дисциплинарно производ-
ство срещу главния прокурор, той
отвърна, че е свободен да действа по

закон и без пристрастия, когато има се-
риозни сигнали. Форматът, в който тема-
та може да се обсъжда, е във Висшия
съдебен съвет, подчерта юристът.

Двама ще са заместниците на Янаки
Стоилов. Мария Павлова е следовател в
националното следствие и беше ми-
нистър на правосъдието в служебния
кабинет на Огнян Герджиков. Вторият
заместник е Иван Демерджиев, адвокат
и ръководител на Адвокатската колегия
в Пловдив. Началник на кабинета ще е
юристът Мариян Карагьозов, който
завършва докторантура по балканисти-
ка в БАН и е бил кореспондент на БНР
в Истанбул.

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Янаки Стоилов официално представи екипа и приоритетите си
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Разходите на домакинствата
растат по-бързо от доходите им

Общият доход средно
на човек от домакинство
през първото тримесе-
чие на 2021 г. е 1830 лв.
и нараства с 6,9% спря-
мо същото тримесечие
на миналата година. Раз-
ходът на човек обаче е
1607 лв. и се увеличава с
8,2%, сочат данните на
НСИ.

Докато доходите от
заплати намаляват, дохо-
дите от пенсии се увели-
чават. Въпреки това,
трудно е да се каже, че

За година харчовете за храна намаляват, но за дрехи и обувки се увеличават

животът на пенсионери-
те е станал по-охолен. В
структурата на общия
доход на домакинствата
с най-висок относителен
дял е заплатата (55,2%),
следван от пенсията
(31,3%) и от самостоя-
телна заетост (5,5%).

Макар че българинът
продължава най-много да
харчи за храна и безал-
кохолни, за година е свил
разходите си за пълнене
на хладилника от 461 на
456 лв. Увеличава се по-

треблението на плодове
средно с над 1 килограм,
на зеленчуци - с около
1,5 кг. Потреблението на
месо нараства от 8,9 на
9,4 кг, прясно мляко - от
4,4 на 5 литра. Намалява
потреблението на хляб и
тестени изделия средно с
половин кило, на захар -
от 1,7 на 1,6 кг. Без про-
мяна остава потреблени-
ето на месни произведе-
ния, сирене, яйца и зрял
фасул.

Заради принудител-

ното затваряне на много
дейности и работата от
разстояние, мнозина
твърдят, че нямат нужда
от нови дрехи и обувки
и не ги купуват. Въпреки
това, ако в първите месе-
ци на 2020 г. един човек
средно е харчел по 35 лв.
за облекло и обувки, то
тази година е дал средно
53 лв. (с 52,1% повече).
Разходите за жилище
(вода, електроенергия,
отопление, обзавеждане
и поддържане на дома) се

увеличават от 258 на 313
лв. От една страна обяс-
нението е, че немалко
хора работеха от вкъщи,
което увеличи тези раз-
ходи. Например за транс-
порт и съобщения разхо-
дите нарастват от 172 на
186 лв. От друга страна,
оставайки  вкъщи, не
бяха малко хората, кои-
то се заеха с дълго отла-
гани ремонти.

Въпреки продължи-
телното блокиране на
културния живот и крат-

Започналите работа през
последната седмица са 6976, а
регистрираните безработни за
същия период са 5661, сочат
данните на НСИ. Най-много
уволнени са регистрирани в
София, където обаче е и най-
големият брой постъпили на
работа.

Агенцията по заетостта
обяви, че регистрираната без-
работица вече се е върнала на
нивата отпреди пандемията.
Регистрираните безработни
през април са 200 417, което е
с 13 635 души по-малко от март
и с 92 393 по-малко в сравне-
ние с година по-рано. Припом-
няме, че в седмицата 6-12 ап-
рил 2020 г. на борсата бяха
пратени 31 499 души, а на ра-
бота постъпиха едва 2985.
Въпреки някои кратки периоди
на увеличаване на заетостта,
тенденцията на повече освобо-
дени и по-малко назначени ос-
тана непроменена близо годи-
на. Затова и АЗ отчете доста
по-благоприятен април 2021 г.

МВР е настояло НАП да провери
дали Димитър Кенаров е внасял съот-
ветните данъци, здравни и социални
осигуровки и дали членува в СБЖ,
алармира Асоциацията на европейски-
те журналисти в България (АЕЖ).
Искането е по повод делото, което
журналистът води срещу вътрешното
министерство за незаконен арест по
време на протестите миналото лято.

АЕЖ смята, че събирането на така-
ва информация не преследва легитим-
на цел и че МВР се опитва да сплаши
журналиста, което е още един пример
как се нарушават правата му. От асо-
циацията определят като скандално по-
ведението на МВР и настояват слу-
жебният министър на вътрешните ра-
боти Бойко Рашков да предприеме
спешни действия за оттегляне на про-
верката. Организацията призовава за
възобновяване на вътрешната провер-
ка по случая, включително и да се

Столичната община
реши да продаде мино-
ритарните си дялове в
три фирми, тъй като не
получава дивиденти от
тях и не може да уп-
ражнява никакъв кон-
трол. Една от тях е “Со-
фия Крематориум”, ко-
ято се управлява изця-
ло от италианските си
собственици, които
притежават 80% от ка-
питала. “Те са оставени
да ползват на практика
общинските дялове как-
то намерят за добре и
общината има само

Лек ръст на заетостта
в сравнение с април 2020 г..
Миналия месец в бюрата по
труда са се регистрирали нови
21 924 безработни, като нама-
лението е с 3255 души по-мал-
ко от март т.г. и с 65 139 спря-
мо април 2020 г. През април
работа са започнали 24 502
българи, което е с 645 по-мал-
ко от март, а на фона на мина-
логодишния април са двойно
повече. Над 5 хил. души от ри-
скови групи са получили тру-
дов ангажимент на субсидира-
ни работни места.

10 876 безработни и неак-
тивни  са намерили ново ра-
ботно място по проект “Рабо-
та”, съобщиха от АЗ. По-голя-
мата част от тях са с основно и
средно образование. Проектът
се финансира по Оперативна
програма “Развитие на човеш-
ките ресурси”. Дейностите по
мярката приоритетно се осъще-
ствяват в общини с безработи-
ца над средната за страната.
Общият бюджет на проекта е
75 млн. лв.

МВР пратило данъчни на
журналиста Димитър Кенаров

ките периоди на частич-
ното му отваряне, разхо-
дите за свободно време,
културен отдих и обра-
зование се увеличават от
47 на 63 лв. (ръст от
34,6%). Българинът дава
повече пари за здравео-
пазване - от 102 на 111
лв. Въпреки това ръстът
на здравните разходи е
само 9,3%.

Без промяна остават
само разходите за данъ-
ци и социални осигуров-
ки - 218 лева.

София продава дела си
в крематориума

Деси ВЕЛЕВА
мнима собственост”,
коментира за ДУМА
Милка Христова, об-
щински съветник от
БСП. Тя припомни, че
кметството няма кон-
трол върху решенията,
които се вземат в дру-
жеството, заради непра-
вилни управленски ре-
шения и грешките, на-
правени още при при-
ватизацията.

Подобен е случаят и
със “Спортно развлека-
телен комплекс КОРА-
ЛИ”. Въпреки че об-
щинското участие там е
34%, общината не по-
лучава никаква печалба
и не може да наложи
решенията си. “Интер

Експо и конгресен
център” е третата фир-
ма, от която общината
иска да се измъкне,
като там делът й е мал-
ко над 17 на сто.

БСП ще поиска отче-
ти на приходите и раз-
ходите на трите друже-
ства през последните
пет години, преди да се
вземат решения от коми-
сиите към СОС по до-
клада на управляващите.

Социалистите в ко-
мисията по финанси се
противопоставиха на
продажбата на няколко
общински имота, които
са подходящи за строи-
телство на общински
жилища.

провери добросъвестността на служи-
телите, които са заключили, че липсват
нарушения при извършването й. АЕЖ
обжалва отказа на МВР да предостави
информация по случая. Оттам настоя-
ват за нови проверки за всички случаи
на полицейско насилие и незаконни
задържания по време на протестите
през м.г.

Припомняме, че Кенаров беше
задържан, докато отразяваше недовол-
ството на 2 срещу 3 септември м.г.
Той е бил удрян многократно, проснат
е на земята с белезници и е бил отка-
ран принудително до 5 РПУ в София.
След дни бившият главен секретар на
МВР Ивайло Иванов се опита да вну-
ши, че Кенаров е бил задържан, защо-
то е извършвал закононарушения, не е
бил арестуван, а е бил “поканен” от
униформените в РПУ. Заседание по
делото срещу задържането на Кенаров
е насрочено за днес.

СНИМКА БГНЕС

Първият по рода си Църковен център за социална рехабилитация и интеграция
“Св. Йоан Рилски” е в Горна Малина и приема деца. Центърът е предвиден да осигурява
психологическа подкрепа, кинезитерапия, трудотерапия, ортопедични грижи, както
и духовна опора на над 30 потребители. Центърът е изграден в двора на местния храм
“Успение Богородично”, а идеята за създаването му е на отец Серафим Янев
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Цонев брани Пеевски
за кредитите от ББР
Бившият министър на икономиката Борисов пък не вижда нищо
смущаващо, че осем фирми са получили 1 млрд. лв. от банката

Бившият депутат от ДПС Делян Пе-
евски никога не е имал кредити от ББР
нито в лично качество, нито чрез юриди-
чески лица, в които участва. Това заяви
Йордан Цонев от движението вчера пред
Нова телевизия, след като по-рано Ми-
нистерството на икономиката съобщи, че
държавната банка, създадена в подкрепа
на малкия и средния бизнес, е раздала
кредити на обща стойност 1 млрд. лв. на
8 големи компании. Кредити над 140 млн.
лв. са получили: Слънчев ден АД, Благо-
евград-БТ АД и Роудуей кънстракшън
АД. Кредити над 115 млн. лв. са взели
Маркет инвестмънт АД (Техномаркет) и
Интернешънъл инвестмънтс ЕАД. Със
заеми над 60 млн. лв. са Параходство
БМФ АД, Транспект АД и Инса Ойл
ЕООД. В свои разследвания “Капитал”
свърза фирмите “Слънчев ден”, “Благо-
евград БТ”, “Маркет инвестмънт”/”Тех-
номаркет” и “Интернешънъл ин-
вестмънтс” с Делян Пеевски.

Според Цонев, който обичайно е
съвносител на проектозакони заедно с
Пеевски и прави коментари от негово
име, единствено журналистически раз-
следвания свързват част от фирмите,
получили финансиране, с Пеевски, дока-

то “по данни от регистрите Пеевски
никъде не участва”. “Очаквам от минис-
трите да изнасят само и единствено фак-
ти. Призив към министъра е да каже има
ли конкретни факти за участие на Пеев-
ски. Той има достъп до професионална и
банкова тайна. Иначе излиза, че една жена
каза на пазара”, заяви Цонев.

Дългогодишният депутат от ДПС
изтъкна, че “кредитът не е мръсна дума”,
а ББР била най-добре капитализираната
банка в България, преминала проверка и
от Европейската централна банка.

Когато беше трудно, само ние се бо-
рехме срещу този модел, докато сегашни-
те “нови” правеха угоднически интервю-

та или заемаха държавни служби, заяви
по-рано във връзка с кредитите, раздавани
от ББР, лидерът на БСП Корнелия Нино-
ва. Предложението й е да се определи
лимит на кредита за една фирма - напри-
мер един милион, което обаче да стане
след разговори с малкия и среден бизнес
какъв лимит би им бил полезен.

По същата телевизия вчера Ивайло
Мирчев от ДБ каза, че има пропуски от
страна на Банковия надзор в БНБ по
отношение на огромните кредити, които
ББР е отпускала на шепа фирми. Според
него години наред правителството и
“Банков надзор” на БНБ са се правели,
че в ББР нищо не се случва, но той е
убеден, че започналата по разпореждане
на служебния министър на икономиката
проверка в банката ще покаже истината.
Мирчев каза, че с Христо Иванов са
установили, че лихвата, с която ББР от-
пуска заеми на кръга на ДПС и други
близки до властта, е от порядъка на 2-4%,
докато малките фирми са получавали за-
еми с лихва от 10%. Това трябва да бъде
доказано от проверката на икономичес-
кото министерство, очаква Мирчев.

Разбира се, че няма нищо смущаващо,
че осем фирми са получили 1 млрд. лева
кредити от ББР.  Те са проверени от
“Банков надзор”, по линия на стрес тес-
товете покрай влизането на страната в
ERM-II и от рейтингови институции.
Това заяви по-рано пред БТВ бившият
министър на икономиката Лъчезар Бори-
сов. Той обясни отпускането на 1 млрд.
лв. за едва осем фирми с притежавания
от ББР пълен банков лиценз, който давал
възможност на финансовата институция
да работи с всякакъв тип клиенти. Спо-
ред бившия министър нито по устав, нито
по закон банката за развитие е нарушила
правилата. Борисов е бил в Надзорния
съвет на ББР и по негово време също са
отпускани кредити на големи компании.
Той обаче каза, че не може да потвърди
дали става дума за въпросните осем.

Благодарение на обединените усилия на 12-те държа-
ви между Черно, Адриатическо и Балтийско море
инициативата “Три морета” създава възможност за
икономически растеж, свързване на страните, социал-
но и икономическо сближаване. С политическо лидер-
ство и съвместните действия на бизнеса и неправи-
телствения сектор можем да подобрим стандарта
на живот на хората в региона. Това заяви прези-
дентът Румен Радев, който откри международна
конференция, посветена на възможностите за финан-
сиране от Инвестиционния фонд на инициативата
“Три морета”. Държавният глава заяви, че засилване-
то на инвестиционния фонд към “Три морета” и
привличането на инвестиционен съветник към него
(“Амбър Инфрастръкчър”) отбелязва преминаването
на инициативата от политическо говорене към
реални действия. Бизнесът е ключов участник, отбеля-
за Румен Радев и допълни, че расте интересът към
инициативата от различни държави от цял свят,
което се основава на големия потенциал на региона
ни. България гледа отвъд географските и времеви
граници в региона, за да намерим интелигентното
развитие на проектите в инициативата, заяви прези-
дентът Радев. Три приоритетни проекта, предлагани
от различни български правителства, разглежда
Инвестиционният фонд по инициативата “Три море-
та”, каза Джо Филипс, директор “инвестиции” на
фонда и представител на “Амбър Инфрастръкчър”.
Той обаче не даде подробности за тях и за общия им
размер, както и в коя област са. Каза само, че има и
два за транспорт, които обаче не са приоритетни и
са в размер на няколко стотици милиона.

ПРЕЗИДЕНТЪТ:

Увеличава се интересът
към инициативата
„Три морета”

Много ресторанти и търговски обекти
в „Слънчев бряг” няма да отворят

Най-големият курортен
комплекс по българското Чер-
номорие “Слънчев бряг” се
подготвя да открие сезона на
1 юни. И тази година много
ресторанти, търговски обекти
и хотели няма да отворят,
предаде БНР. С 80 по-малко
са и таксиметровите коли,
които ще работят в курорта.
В момента се извършват ре-
монти на територията на це-
лия комплекс, а на много обек-
ти има поставени табели, че
се отдават под наем.

В момента в “Слънчев
бряг” повечето заведения са
затворени, а на централната
алея работят само два ресто-
ранта. Голяма част от павили-
оните също са с дръпнати ла-
маринени капаци. Плажната

ивица е пуста без чадъри и
шезлонги. По алеите се виж-
дат само работници, които
подменят тротоарни настилки
и подрязват зелените площи.
До 1 юни ще приключат ре-
монтните дейности, каза
изпълният директор на акцио-
нерното дружество “Слънчев
бряг” Златко Димитров.

“Казаха, че сезонът се от-
крива на 1 май, а “Слънчев
бряг” в момента е строителна
площадка”, възмущава се Вен-
цислав Димов, собственик на
едно от двете работещи заве-
дения на централната алея. И
според него, ако не се засили
рекламата на страната в чуж-
бина, сезонът ще е провален.

Към днешна дата няма как
чадърите на плажа да са без-

платни. Това е решение, кое-
то трябва да бъде взето по
предложение на Министерст-
вото на туризма от парламен-
та, а до момента не е направе-
но, обясни Анелия Крушкова,
бивш председател на Държав-
ната агенция по туризма по
БТВ. Проблемът с чадърите
всяка година тормози и двете
страни, които са в този реа-
лен бизнес - хотелиери и кон-
цесионери, трябва един път
завинаги да разберат, че про-
блемът е в тези дребни неща,
които съсипват нашата почив-
ка, коментира Крушкова.

Според нея не е ясно колко
хотела ще отворят това лято.
Тя е на мнение, че шпионският
скандал с Русия обезателно ще
рефлектира върху туризма.

Гърция дава безплатни ваучери
за почивка и на българи

Гърция отпуска нов фи-
нансов пакет в размер на 400
млн. евро, насочен към тури-
стическата индустрия, която
според властите е сред най-
засегнатите от кризата, пре-
дава “Ройтерс”. На хиляди
хора пък ще бъдат раздадени
безплатни ваучери за почив-
ка. Месеци наред страната бе
в строг локдаун, а миналата
седмица разхлаби ограничи-
телните мерки. Финансовият
министър Христос Стайкурас
изрази надежда, че летният

сезон ще бъде успешен.
Стайкурас посочи, че

през следващите дни ще
бъдат обявени допълните
подробности за разпределе-
нието на средствата. Минис-
терството на труда и соци-
алните грижи в Гърция ще
раздава безплатните ваучери
за семейна почивка в страна-
та, като право на тях ще имат
и българите, които работят
там. Ваучерите са обезпече-
ни от досегашните държавни
помощи. Над 300 000 души

имат право на безплатна по-
чивка от 6 нощувки заедно
със семейството си. Услови-
ето е кандидатите да са ра-
ботили и плащали осигуров-
ки за минимум 50 работни
дни през 2020 г., съобщават
от гръцкото социално мини-
стерство, цитирано от БНР.
Право на безплатна почивка
имат и българите, които от-
говарят на условията. Безра-
ботните и майките в отпуск
за отглеждане на дете също
са в тази категория.
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Õ‡ 19 Ï‡È 2021 „. (Òˇ‰‡), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡
Ò ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ Ì‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËÓÌÂÌ ÔÓÂÍÚ Á‡
ÂÍÓÌÒÚÛÍˆËˇ Ì‡ ÛÎË˜ÂÌ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰ Ì‡
ÛÎ. „—Î‡ÚËÌÒÍ‡î, Ê.Í. „’ËÒÚÓ —ÏËÌÂÌ-
ÒÍËî, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂ-
ÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡
“—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡:

ÛÎ. „—Î‡ÚËÌÒÍ‡î, ÓÚ ÛÎ. „¡ÓˇÌ Ã‡„ÂÒ-
ÌËÍî ‰Ó ÛÎ. „√ÂÓ„Ë ¿ÒÔ‡ÛıÓ‚-√ÛÌ‰Ëî;

ÛÎ. „Ã‡ÍÓ ¡Ó˜‡î π1-3 Ë ·Î. 80.
—ÎÂ‰ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ-

‚‡ÌÂÚÓ Â ‚˙ÁÏÓÊÌÓ ‚ÂÏÂÌÌÓ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ
Ï˙ÚÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-Â-
ÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ „—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·-
‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÔÂ‰ ·Î. 80.

—ÎÂ‰ Â‡ÎËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ÚÓÁË ËÌ‚ÂÒÚËˆË-
ÓÌÂÌ ÔÓÂÍÚ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ „—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î,
ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ ˘Â ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡Ú ÁÌ‡˜Ë-
ÚÂÎÌÓ ÔÓ‰Ó·ÂÌÓÚÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó Ì‡ ÔÂ‰ÓÒÚ‡-
‚ˇÌËÚÂ ÛÒÎÛ„Ë.

Õ‡ 19 Ï‡È 2021 „. (Òˇ‰‡), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡
Ò˙Ò ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÏÓÌÚ‡ÊÌË ‡·ÓÚË ‚ Í‚.
„—ÛıÓ‰ÓÎî, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ-
‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 10:00 ‰Ó 22:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎË-
ÂÌÚËÚÂ Ì‡ „—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚
‡ÈÓÌ‡ Ì‡: Í‚. „—ÛıÓ‰ÓÎî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-
ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ „—ÓÙËÈ-
ÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ. „“‡-
ˇÌ “‡ÌÂ‚î - Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. „ƒ˙·î.

Õ‡ 19 Ï‡È 2021 „. (Òˇ‰‡), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡
Ò ÔÓ‰ÏˇÌ‡ Ì‡ Ò„‡‰ÌÓ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰ÌÓ ÓÚ-
ÍÎÓÌÂÌËÂ Ì‡ ÛÎ. „–ÓÁ‡î, Ò. ÀÓÁÂÌ, ÒÂ Ì‡-
Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 10:00

‰Ó 17:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ „—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û:

ÛÎ. „–‡¯Ó‚Âˆì, ÛÎ. „–ÓÁ‡î, ÛÎ. „ÃÓ-
„ËÎ‡î Ë ÛÎ. „—Â„ËÌ —Â‰‡ÒÍËî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-Â-
ÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ „—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ-
‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ. „ÃÓ„ËÎ‡î - Ì‡
Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. „—Â„ËÌ —Â‰‡ÒÍËî.

–ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË ˘Â ÓÒË„ÛˇÚ ÔÓ-
‰Ó·Ó ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰Ì‡Ú‡ ÏÂ-
Ê‡, Í‡ÚÓ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌÓ ÒÂ Ó„‡ÌË˜‡Ú ÁÓÌËÚÂ
Ì‡ Â‚ÂÌÚÛ‡ÎÌË ·˙‰Â˘Ë Ì‡Û¯ÂÌËˇ Ì‡ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ.

«‡ÒÂ„Ì‡ÚËÚÂ ÓÚ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚Ó‰‡-
Ú‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡Ú ÔÓ‚Â˜Â ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚ
“ÂÎÂÙÓÌÌËˇ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î
¿ƒ Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌ 0800 121 21 ËÎË ‰‡ ÒÎÂ‰ˇÚ
Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÚÂÍÛ˘Ë ÚÂÂÌÌË
‰ÂÈÌÓÒÚË ‚ Â‡ÎÌÓ ‚ÂÏÂ ˜ÂÁ ¬ËÚÛ‡ÎÌËˇ
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ:
h t t p : / / w w w . s o f i y s k a v o d a . b g /
water_stops.aspx

ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ ÒÂ
ËÁ‚ËÌˇ‚‡ Ì‡ Ò‚ÓËÚÂ ÍÎËÂÌÚË Á‡ ÔË˜ËÌÂ-
ÌËÚÂ ‚ÂÏÂÌÌË ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡!

»ÌÚÂÌÂÚ Ò‡ÈÚ˙Ú Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ
(www.sofiyskavoda.bg) ‰‡‚‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Ì‡
ÍÎËÂÌÚËÚÂ ‰‡ ÒÂ ‡·ÓÌË‡Ú Á‡ Ò˙Ó·˘ÂÌËˇÚ‡
Á‡ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ. Õ‡ ÂÎÂ-
ÍÚÓÌÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓ˘‡ ÚÂ ÏÓ„‡Ú ÎË˜ÌÓ ‰‡ ÔÓ-
ÎÛ˜‡‚‡Ú ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ ÔÎ‡ÌË‡ÌËÚÂ ÒÔË-
‡ÌËˇ. ƒÛ„ Ì‡˜ËÌ Â ‰‡ ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡Ú ÓÚ
·ÂÁÔÎ‡ÚÌ‡Ú‡ ÛÒÎÛ„‡ Á‡ ËÁ‚ÂÒÚˇ‚‡ÌÂ ̃ ÂÁ —Ã—.

ŒÚ‰ÂÎ  ÓÏÛÌËÍ‡ˆËË
Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î

Съдът отмени глобата
на КЗК срещу „Хиполенд”

Веригата за детски
играчки “Хиполенд” не е
нарушила Закона за за-
щита на конкуренцията
със заблуждаваща рекла-
ма. Това е решението на
Административния съд
на София-област, където
компанията обжалва гло-
бата от близо 125 хил.
лв., наложена от Комиси-
ята за защита на конку-
ренцията. Глобата бе на-
ложена през ноември,
като по информация на
регулатора пoвoд зa
oбpaзyвaнe нa пpoизвoд-
cтвoтo e пocтъпил в
Koмиcиятa cигнaл oт
пoтpeбитeл. В него ce
cъдъpжaт твъpдeния
зa нeдoбpocъвecтни
тъpгoвcки практики с цел
привличане на клиенти.
Два месеца по-рано ком-
панията стана обект на
внезапна и масирана ак-

ция от НАП, Икономи-
ческата полиция, Аген-
ция “Митници” и Глав-
ната дирекция “Надзор
на пазара”. Това се слу-
чи на фона на антипра-
вителствените протести в
страната, в които служи-
телите и ръководството
на дружеството участва-
ха активно.

Сoбcтвeникът нa
вepигaтa Mapиaн Koлeв
oбвини пoлициятa и
вътpeшния миниcтъp в
нacилиe cpeщy 20-гoдиш-
ния мy cин по време на
демонстрациите.

Според регулатора
интернет кампании за
промоция на LEGO про-
дукти на дружеството са
причина за установеното
нарушение. Cпopeд KЗK
oт “Xипoлeнд” ca cъздaли
зaблyждeниe cpeд
пoтpeбитeлитe, чe  ако

продуктите са изчepпaни
oнлaйн, тo те щe мoгaт
дa ce нaмepят във фи-
зичecкия мaгaзин. В ар-
гументите на комисията
се посочва, че липсва как-
вото и да било указание,
че става въпрос за огра-
ничени количества на
промотираните артику-
ли. Според съда обаче
КЗК е приложила непра-
вилно закона и не е пре-
ценила доказателствата.
От решението му става
ясно, че рекламното по-
слание на “Хиполенд” не
покрива характеристики-
те на заблуждаваща рек-
лама. Освен това съдеб-
ният състав обяснява, че
подобни кампании и про-
моции предполагат огра-
ниченост на количества-
та и именно това е ло-
гичното разбиране на
всеки потребител.

Експортът и потреблението осигуриха 2,5% ръст на БВП
Българската икономика

нараства през първото три-
месечие на 2021 г. с 2,5%
спрямо последното триме-
сечие на 2020 г., когато се
разшири с 2,2%, показва
експресна оценка на Наци-
оналния статистически ин-

ститут (НСИ). Спрямо
първото тримесечие на
2020 г., когато българска-
та икономика все още не
беше засегната от корона-
вирусната пандемия, БВП
се свива с 1,8%, но след
спад с 3,8% през периода

октомври-декември 2020 г.
Икономиката понесе най-
сериозен удар от въведе-
ните строги карантинни
мерки за ограничаване на
първата вълна на пандеми-
ята през второто тримесе-
чие на миналата година,

когато БВП се сви с цели
10,1% на тримесечна и с
8,6% на годишна база -
най-голям икономически
спад в нашата страна от
началото на 1997 година.
Според НСИ за първото
тримесечие на 2021 г. брут-
ният вътрешен продукт в
номинално изражение
възлиза на 26,4365 млрд.
лева, а реализираната до-
бавена стойност е в раз-
мер на 22,6651 млрд. лева.

Най-голям дял в БВП
отново заема крайното
потребление (84,8%), кое-
то в стойностно израже-
ние възлиза на 22,3932
млрд. лева. Данните на

НСИ показват, че основ-
ната причина за регистри-
рания икономически рас-
теж през първото триме-
сечие спрямо последните
три месеца на 2020 г. е
увеличението на износа
на стоки и услуги с 6,5%
и на крайното потребле-
ние с 1,6 на сто. Крайно-
то потребление, което по
принцип е ключов двига-
тел за растежа на иконо-
миката, се повишава през
първите три месеца на
настоящата година с 1,6%
спрямо последното триме-
сечие на 2020 г., когато се
сви с 1,2%. Спрямо годи-
на по-рано крайното по-

требление нараства през
първото тримесечие с
2,6% след повишение с
0,9% през предходното
тримесечие. Износът на
стоки и услуги през първи-
те три месеца на тази го-
дина нараства с 6,5%
спрямо четвъртото триме-
сечие на 2020 г., когато
нарасна с 11,2% и е в
размер на 17,926 млрд.
лева (67,8% от БВП), но
продължава да бележи
спад с 6,0% спрямо първо-
то тримесечие на минала-
та година, но след спад с
11,2% през последните
три месеца на предишна-
та година.

В „Люлин” и „Връбница”
са най-евтините панелки
Въвеждат
задължителен
образователен
ценз за
брокерите на
имоти

Най-големият жилищен ком-
плекс, изграден преди 1989 г. в
София - “Люлин”, е с най-ниски
цени на апартаментите, средно
860 евро за кв. м, сред панелните
комплекси в София. Това сочат
данните за първото тримесечие
на една от големите посредниче-
ски агенции в страната.

На второ място по ниски
цени остава “Връбница”, където
средната стойност на сделките
за периода е била 960 евро на

кв.м. Под хиляда евро (970 евро)
на квадратен метър са били и
сключените сделки в района на
“Студентски град”. В останали-
те най-популярни сред купува-
чите квартали цените са били
следните: “Кръстова вада” - 1300
евро, “Манастирски ливади” -
1225 евро, Драгалевци - 1260
евро, “Полигона” - 1320 евро,
“Дианабад” - 1280 евро на кв.м,
“Младост” - 1215 евро, “Лагера”
- 1180 евро на кв.м, в широкия
център на София -  1100 евро за
кв.м, “Банишора” - 1030 евро.

“Жилищният пазар направи
много силен старт на 2021 г.
Активността беше по-голяма и
от началото на 2020 г. преди
пандемията, и от същия период
на 2019 г., като на моменти беше
дори еуфорична. По всичко личи,
че жилищният пазар е преодолял
пандемичната криза и продължа-

ва възходящия си цикъл на раз-
витие”, коментира Полина Стой-
кова, изпълнителен директор на
“Bulgarian properties”. По думи-
те й купувачите са се пренастро-
или към новата реалност и мно-
го прагматично и спокойно под-
хождат към избора на имот, пре-
ценяват добре нуждите и възмож-
ностите си и сравнително бързо
взимат решения. Собственият
дом има все по-важна роля в
целите и плановете на семейст-
вата. Наред с това, за пореден
път се затвърди ролята на имо-
тите като сигурен актив, към
който хората се обръщат за вло-
жение на спестяванията си в
периоди на несигурност и криза.
Средната обща цена на закупе-
ните апартаменти е 109 530 евро
при средно за 2020 г. 100 260
евро. Тези данни отразяват както
увеличението на цените, така и

промяната в структурата на за-
купените жилища и нарастване-
то на дела на по-големите апар-
таменти.

Националното сдружение
“Недвижими имоти” ще предло-
жи на следващия парламент про-
ектозакон, който да регулира
дейността на брокерите, съоб-
щи  Ирена Перфанова, зам.-
председател на сдружението. С
проектозакона ще се въведе

Панелен блок в столичния ж.к “Люлин”

задължителен образователен
ценз за брокерите в България.
По думите на Перфанова про-
ектозаконът ще признава при-
добитата квалификация в уни-
верситетите и центровете за
професионално обучение по
различни специалности, свърза-
ни с недвижимите имоти. Тя е
убедена, че така пазарът ще ста-
не по-прозрачен, а потребите-
лите - по-информирани.
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Марокански мигранти
нахлуха в Испания
За един ден в анклава Сеута са влези
около 6000 души, Мадрид спешно върна 1500

Испания върна на Маро-
ко 1500 мигранти, след като
5000-6000 са влезли незакон-
но в испанския анклав Сеута
в понеделник, предадоха аген-
циите. Според различни из-
точници броят варира, но по
думите на испанския вътре-
шен министър Фернандо
Гранде-Марласка, те са “око-
ло 6000”. Около една трета
от тях са непълнолетни, има
много жени и деца. Всички
са се придвижвали при отлив,
с гумени лодки и пояси по
вода или са плували. Някои
са заобиколили граничния
вълнолом, без да бъдат

Жители на Мароко пробиват оградата, която ги отделя от испанския анклав Сеута.
Испания мобилизра военни части, след като приблизително 6000 мигранти са влезли
по море през нощта във вторник и се очаква да пристигнат още стотици

Най-малко 21 души са мъртви,
а 96 са изчезнали след като мощен
цикон удари райони от Западна
Индия. Стотици хиляди са
останали без ток, а ветровете,
профучаващи със 185 км/час, са
изкоренили дървета и са съборили
електропроводи и кули на мобилни
оператори. Ураганът навлиза и във
вътрешността на страната

Разширяването на списъка с недружелюбни държави е възмож-
но, но Москва не иска този списък да стане неограничен. Това
заяви руският зам-външен министър Сергей Рябков в интервю за
РБК, публикувано във вторник. “Списъкът на недружелюбните
държави може да се разшири, въпреки че не бихме искали този
списък на държавите да стане неограничен. Досега най-разюздана,
да я наречем така, позиция в конфронтацията срещу нас заеха
Вашингтон и Прага. Това е, което виждаме като правителствени
разпореждания, това е отражение на действителното състояние
на нещата. Тук няма елемент на реторика”, изтъкна той.

Миналата седмица руското правителство одобри списък с
неприятелските държави, в който бяха включени само САЩ и
Чехия. Прага ще може да наема в посолството си в Русия не
повече от 19 служители, които са граждани на Русия и на трети
държави, а САЩ нито един. Около седмица по-рано руски медии,
позовавайки се на Кремъл, съобщиха, че списък включвал още
Великобритания, Полша, Украйна, Литва, Латвия, Естония  и
България.

Междувременно Сергей Рябков посочи, че Русия възприема
Швейцария като една от държавите, където може да се проведе
срещата Путин-Байдън.

Конфликтът между Израел и Палестина продължава да
ескалира, но вече не е само между тях. От Ливан са били
изстреляни 6 ракети към еврейската територия. Последвал е
ответен удар, съобщават медии, позовавайки се на израелска-
та армия.

Междувременно палестинското движение ХАМАС обяви
готовност за всеобхватна и продължителна конфронтация с
Израел. “Няма да има прекратяване на огъня, докато окупа-
торът не спре боевете и атаките срещу палестинския народ”
заяви представителят на групировката в Алжир Мохамед
Осман Абу ал-Арра. Той допълни, че палестинската съпроти-
вата все още не е използвала всичките си възможности.

В понеделник вечерта били изстреляни 90 ракети от Газа
срещу Израел. 20 не са достигнали целта, а израелската про-
тиворакетна отбрана е прихванала десетки. В отговор изра-
елските военни са бомбардирали домовете на петима коман-
дири на ХАМАС в Газа. Твърди се, че къщите били използ-
вани за терористични цели, а някои са били командни щабове,
посочва се в изявление на военните. Ударени са още няколко
места за изстрелване на ракети в анклава, както и екип от
оператори на противотанкови ракети.

Москва даде обяснения
за неприятелския списък

Израелската държава
атакувана и от Ливан

НАКРАТКО

задържани от мароканската
гранична полиция. Нашестви-
ето е започнало около 2 часа
през нощта и е продължило
до късно в понеделник.

След проверка от Черве-
ния кръст мигрантите са от-
карани в специален лагер.
Капацитетът му е надхвърлен
14 пъти, след като на 24 и 25
април беше първото нашест-
вие от марокански бежанци.
Тогава броят им беше 146
човека, сред които 40
непълнолетни. Всички са до-
стигнали до Сеута чрез плу-
ване, един се удавил.

Испанските и марокан-

ските власти са в постоя-
нен контакт. Те имат спо-
разумение за връщане на
мароканските граждани в
родината им. Министърът
на външните работи г-жа
Аранча Гонзалес Лая посо-
чи, че испанското правител-
ство все още няма доказа-
телства за мароканско
съдействие на мигрантска-
та вълна в Испания като
начин за натиск върху Ма-
дрид  в настоящата криза
между двете страни. Про-
блемът е, че отношенията с
Мароко са напрегнати, за-
щото Испания даде поли-

тическо убежище на лидера
на военната организация
ПОЛИСАРИО Брахим Гали,
който обслужва интересите
на Алжир срещу Мароко.

Във връзка с усложнила-
та се обстановка в анклава
премиерът Педро Санчес
отмени визитата си в Париж.
Припомняме, че Сеута и
Мелия, другият северноафри-
кански анклав на Испания,
имат единствените су-
хопътни граници на ЕС с
Африка, а това ги прави при-
влекателни за мигрантите,
търсещи по-добър живот в
Европа.

СНИМКИ БГНЕС

Индийският щам
ще е доминиращ

Индийският щам на коронавиру-
са ще бъде доминиращ във Велико-
британия до няколко дни, смятат
експерти, на които се позовава в.
“Гардиън”. Причината е бързото му
разпространение. Правителството
и здравните екипи се борят да ог-
раничат случаите, които са се уве-
личили с повече от 75% от
четвъртък.

Германците искат
друго правителство

Повечето германци очакват по-
литически промени след парламен-
тарните избори на есен. Над 67% от
анкетираните от Института за де-
москопия Аленсба  искат промени в
много области, обобщи в. “Зюддойче
цайтунг”. Почти толкова желаят
и смяна на правителството. От
няколко седмици социолозите
твърдят, че Зелените са на върха на
популярността си, а партиите от
управляващата коалиция ХДС/ХСС
и ГСДП губят доверие.

Зелена светлина
за „Северен поток 2”

Германска надзорна агенция даде
зелена светлина за газопровода “Се-
верен поток 2”. Федералната мор-
ска и хидрографска агенция разреши
2-километров участък от трасето
да бъде положен на дъното в герман-
ски териториални води, предаде
ДПА. Преди това екоорганизация бе
поискала да спре строителството
на газопровода до края май, за да не
се пречи на миграцията на птиците.
Разрешението на агенцията обхва-
ща периода до края на септември,
когато строителството няма за
засегне живота на пернатите.

800 убити в Мианмар

Над 800 души са били убити в
Мианмар от началото на масовите
протести след военния преврат на
1 февруари, съобщиха медиите. Пред-
полага се, че действителният брой
на смъртните случаи е много е по-
голям. В момента са задържани 4120
човека, от които 20 са осъдени на
смърт. Страната е в хаос, откакто
армията свали нобелистката Аун
Сан Су Чжи и легитимното й пра-
вителство, задържа нея и членовете
на партията й.
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ДАТАТА
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1881 - РАЖДА СЕ МУСТАФА КЕМАЛ АТА-

ТЮРК, ТУРСКИ ВОЕНЕН И ПОЛИТИК (УМИРА
1938 Г.). Основател на Република
Турция и пръв председател на пар-
ламента й (1920-1923), министър-
председател (1920-1921) и прези-
дент (1923-1938). Провежда ради-
кални реформи в политическата,
социалната, съдебната, икономи-
ческата и културната сфера,
превръщайки остатъците от бившата Осман-
ска империя в светска национална държава.

1890 - РАЖДА СЕ ХО ШИ МИН, ВИЕТНАМ-
СКИ РЕВОЛЮЦИОНЕР, ПОЛИТИК И ДЪРЖАВ-
НИК (УМИРА 1969 Г.). С неговото
име е свързано освобождаването
на Виетнам от френска колониал-
на власт и обявяването му за де-
мократична република през 1945 г.
Ръководи борбата срещу Франция
в Северен Виетнам по време на
Първата индокитайска война, как-
то и срещу американците и Южен Виетнам във
Виетнамската война до своята смърт.

1934 - ИЗВЪРШЕН Е ДЕВЕТНАДЕСЕТОМАЙ-
СКИЯТ ПРЕВРАТ В БЪЛГАРИЯ. Организатори
са Военният съюз и По-
литическият кръг “Зве-
но”. Армията е органи-
зирана и София е блоки-
рана от войска, като са
завзети основните ко-
муникационни възли и са
овладени местните центрове на властта. След
като правителството не реагира, цар Борис III
подписва указ за промяна в кабинета. Начело на
новото правителство застава Кимон Георгиев,
а военни поемат силовите министерства.

1938 - В ПЛОВДИВ СЕ РАЖДА ВЕСЕЛИН
ДИМИТРОВ, ЖУРНАЛИСТ И ПЕДАГОГ (УМИРА
2009 Г.). Първият радиоводещ
на сутрешната информацион-
но-музикална програма на БНР
през 60-те години на миналия
век. Преподавател в Шумен-
ския университет и в СУ “Св.
Климент Охридски”, декан на Факултета по
журналистика и масови комуникации (1999-
2003), професор. Автор на над 20 книги, на ра-
диопредавания, сценарии за филми и пр. Носи-
тел на наградата на БНР “Сирак Скитник” за
цялостен принос в развитието на радиото.

1941 - ОТ ЯПОНИЯ СЪВЕТСКИЯТ РАЗУЗНА-
ВАЧ РИХАРД ЗОРГЕ ПРЕДУПРЕЖДАВА МОСК-
ВА ЗА ПЛАНА НА НАЦИСТКА ГЕРМАНИЯ.
СССР не приема сериозно пре-
дупреждението за предстоя-
щото нападение, а Зорге (с
агентурен псевдоним Рамзи) е
на границата на отчаянието.
“Стана някаква чудовищна
грешка”, казва съкрушеният
шпионин, когато на 22 юни
1941 г. неговото “пророчест-
во” се сбъдва. Зорге е аресту-
ван от японската полиция. През 1943 г. му е
издадена смъртна присъда. Изпълнена е на 7
ноември 1944 г. в 10,20 ч. сутринта в токий-
ския затвор “Сугамо”.

2005 - БСП Е ПРИЕТА ЗА ЧЛЕН НА ПЕС В
ПАРИЖ. Това става година след
като на 24 април 2004 г. в Брюксел
БСП е приета със статут на асо-
цииран член в Партията на евро-
пейските социалисти. На 24 ноем-
ври 2011 г. тогавашният лидер на
БСП Сергей Станишев единодуш-
но е утвърден от Президиума на ПЕС за неин
временен председател. На 29 септември 2012 г.
е избран за президент на ПЕС, а на 12 юни 2015
г. - преизбран на поста. От 28 октомври 2003
г. БСП е пълноправен член и на Социалистиче-
ския интернационал.

Процъфтяване
От стр. 1

От другата страна
стои реалността. Тя е
доста по-грозна с огром-
ния брой почернени се-
мейства, с множеството
сираци на напуснали
този свят лекари и сест-
ри, с необхванатите от
статистиката на почина-
лите от КОВИД-19, за-
щото просто не са стиг-
нали да лечебно заведе-
ние, където да бъдат ди-
агностицирани. Защото
внезапно починал вкъщи
или на улицата, най-чес-
то влиза в статистиката

на инфаркта или инсул-
та. Статистиката още не
се е произнесла на какво
се дължи високата
смъртност от 2020 г.

От страната на реал-
ността стои нещо друго:
заплатите на някои може
и да се увеличават, но
приходите в домакинст-
вото от заплати намаля-
ват. Да, такива парадок-
си ни сервират статисти-
ката и живият живот.

И пак на страната на
реалността са едни око-
ло 515 хиляди души, ос-
танали без работа, които
не знаят как да съберат

пари, за да си платят тока
и интернета, за да могат
децата им да учат. Тре-
перят на 25-годишната си
пералня да не се развали
и не спират да се чудят
как може цяла зима поч-
ти да не са пускали пар-
но, а да плащат с 50%
повече за топло с парите
от борсата. И се питат
от храната за семейство-
то ли да спестят или от
парите за собствените
лекарства.

Да, странни въпро-
си. Особено като се има
предвид как всичко на-
около “процъфтява”.

Ракетната война

Библейският израел-
ско-палестински кон-
фликт остава “вечен” и
неразрешим, въпреки ге-
ополитическите промени
в света от последните 30
години. Парадоксът в
този конфликт е, че враж-
дуващите страни са и
прави, и грешници. Може
би затова е виновна гео-
графията, защото на ми-
ниатюрна площ трябваше
да се вместят народи с
хилядолетна история, че
и с различен ценностен
чип. В исторически план
палестинците дълго вре-

ме бяха прави да воюват,
защото не им бе позволя-
вано да имат своя държа-
ва съгласно решение на
ООН от 1948 г. А сега
уж имат своя държава, но
не върху единна терито-
рия, а разхвърляна из два
анклава.

Дълго време Израел
бе грешникът, защото се
съпротивляваше на създа-
ването на нормално
функционираща палес-
тинска държава и анек-
сираше територии на па-
лестинците. Но пък Из-
раел бе обкръжен от вра-
жески арабски държави,
подкрепящи палестинци-
те, и му трябваше тери-
ториална дълбочина, за
да се защитава в случай
на нападение.

Студената война бе
сложила отпечатък върху
близкоизточния кон-
фликт, но тя отмина, а
той остана. Сега негова-
та искра тръгна от реше-
ние на израелски съд да
изсели осем палестински

семейства в Ерусалим от
земя, която принадлежа-
ла на евреи отпреди
създаването на израел-
ската държава.

Явно смятаната за
радикална групировка
ХАМАС, която управ-
лява сектора Газа, е ре-
шила, че това е посега-
телство върху палестин-
ската кауза и по същест-
во даде залпа на ракет-
ната война срещу Изра-
ел. Ясно е също, че ре-
шението за нея е взето
само на ниво емоции,
без дългосрочно мисле-
не. На практика ХА-
МАС извърши агресия
срещу Израел, колкото й
праведна да е палестин-
ската кауза. Изглежда, че
идеята на движението е
била да покаже на света,
че има ракетни сили, ко-
ито могат да накажат
Израел. Но, първо, ста-
на ясно, че немалка част
от тези ракети са от
типа “направи си сам”,
защото са падали в са-

мия сектор Газа. Второ,
щетите за Израел са ми-
нимални, макар той да
даде десет загинали. И,
трето, ХАМАС прово-
кира такъв безмилостен
израелски отговор, че ри-
скува да остане без воен-
на инфраструктура, коя-
то е създавал в последни-
те години. Плюс невинни-
те цивилни жертви. Нищо
чудно сред палестинците
да се чуят гласове след
време, че ракетната вой-
на е била грешка.

Не е безгрешен обаче
и Израел. Да, той има
право да се защитава, но
цивилните палестински
жертви му носят тежки
имиджови щети. И най-
важното - трябваше ли
израелската Темида да
взема решение, което да
провокира цяла война?
Всъщност, това не е ли
онзи правен прецедент,
когато съдиите трябва
да мислят за последици-
те извън рамките на
правото?

Юри МИХАЛКОВ

Човек се чуди защо, до-
като всичко цъфти и
процъфтява, са необхо-
дими пари за подкрепа на
бизнеса? Защо, щом пре-
дишните са оставили
мнооого пари в хазната,
тя се оказва празна?

Днес “обикновеният”
човек е изправен пред
непробиваемата стена от
въпроси: “Как ще платя
за...?”, “Как ще се спра-
вя, ако...?” и ужаса от
поредната загуба на
близък, приятел, колега.

Безнадеждност в мир-
но време, водеща към
безпътица...

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ



НА ФОКУС
СРЯДА
19 МАЙ 9
2021

Гърди си с титла накичи
Имаме професори под път и над път, хората вече се смеят

Велиана ХРИСТОВА

Тези дни ми се случи да се
видя с приятели, чието профе-
сионално занимание няма
общо с науката или с образо-
ванието. Но така се завъртя
разговорът, че за час разбрах
какво реално мисли бълга-
ринът за състоянието на две-
те области на знанието и за
техните представители.
Първо, убеден е, че няма за-
кони и всеки прави каквото
иска, накичил се е с поне една
научна титла и от телевизии,
радиа и вестници високоумно
поучава простолюдието как да
живее. Професори под път и
над път, затова достойните
хора отказват да приемат тит-
лата, когато ги канят да я по-
лучат.

Ха сега, де. Първо, закони
има, но проблемът е, че те

или са лоши закони,
или не се спазват

Второ, няма как да те по-
канят, за да ти връчат профе-
сорска титла, понеже има за-
конови правила за процедури-
те в конкурсите за такава
длъжност и тя не се раздава
като тиквен медал. Оказва се
обаче, че някои ректори канят

избрани от тях хора да ги обя-
вят официално за професори
и никакви мои опити да обяс-
ня, че това не е законно, не
хванаха дикиш. Еди коя си
така я поканили и ето - сега се
подписва с “професор” пред
името! А друг един го канили
да чете лекции във факултет, в
който обучението било плате-
но. И пак не свършиха работа
никакви мои опити да обясня,
че по закон не може да има
факултет с платено обучение
в държавно висше училище и
че, за да обучава студенти,
трябва да има акредитация.
Факултетът бил факт, пък аз
да приказвам колкото искам
за някакви акредитации.

Хората наистина не са
длъжни да знаят тънкостите
на някакви специални зако-
ни, те виждат това, което се
вижда публично, на практи-
ка. И то е нелицеприятно. За-
мислих се какво всъщност
докара дотук хората - да иро-
низират носителите на зна-
нието, и то в страната, в
която Учителят, Преподава-
телят, Ученият отколе са из-
дигани в култ и са били в
основата на държавността. И
друг път съм казвала, че
мечът е създал много държа-
ви, но българската държава е
уникална, защото на два пъти
се е крепяла на “науката
слънце” - един път в Х век,
когато знанието и писмената
са тръгнали от нас по целия
славянски свят; и втори път
в ХIХ век, когато училищата,
читалищата и основите на
Българската академия на на-
уките са били създадени като
зародиш на държавата, пре-
ди да бъде създадена самата

държава! Да не говорим, че
книжнината е спасявала Бъл-
гария във вековете на чуждо-
земното турско робство.

Кое робство сега доведе
обществото ни до абсурда да
се глуми с носителите на зна-
нието? Уви, лошите закони

докараха
девалвацията

През 2011 г. гербаджий-
ският министър Сергей Игна-
тов - професор, прокара чрез
управляващото мнозинство
т.нар. Закон за развитие на
академичния състав, който за-
мени дотогавашния Закон за
научните степени и научните
звания. Никакви доводи и фак-
ти не спряха “новаторите” да
обявят Висшата атестационна
комисия за творение на кому-
нистическото зло и да я пре-
махнат. ВАК се нуждаеше от
промени, но тя съществуваше,
за да поставя, поддържа и кон-
тролира еднакви критерии за
присъждането на научните
степени и научните звания в
цялата страна. Тя бе посечена
с един замах. И на всички ак-
редитирани вузове бе дадено
правото сами да си присъждат
научните титли - на място, с
местни журита, без значение
дали те са подбрани по поли-
тическа или по шуробаджа-
нашка линия. Не бяха поста-
вени каквито и да било изиск-
вания (едва отскоро със зако-
нова поправка записаха някак-
ви минимални изисквания). В
закона “Игнатов” титлите
“професор” и “доцент” пре-
станаха да бъдат звания и ста-
наха длъжности, като според
разпоредбите трябва да обя-
вяваш винаги в кое висше учи-

лище си ги заел с конкурс.
Защото те са валидни само в
него и никъде другаде. Да сте
чули някой да се представя
като “професор на Софийския
университет” или “доцент на
Мало Бучино”? Не сте чули,
няма и да чуете. Защото е из-
годно всички да се професо-
росват еднакво, както беше с
едновремешното звание, кое-
то е премахнато, но явно е
много желано от критикарите
на “комунизма”.

Да не говорим за званието
“академик”, за което също има
законови правила, но те изоб-
що не се спазват и куп хитре-
ци от някоя НПО в Долно
Койнаре се представят като
академици. И в академичните
среди започнаха да се питат:
ти от кои професори си, от
“ВАКовските” или от “игна-
товските”? Затова хората каз-
ват, че “професорите са на
кило”, а сериозните учени и
преподаватели дори се сраму-
ват от титлата, предпочитат да
я премълчат и да печелят ува-
жение с името си. Пък по
места, както се оказва, зака-
чат етикети “професор” като
значки на ревера. Лошото е,
че последиците - щетите и за-
личаването на стойностите в
науката и образованието, са
като че ли вече необратими.

Така че - лоши закони, ко-
ито отгоре на всичкото не се
и спазват. И още -

пълна липса
на контрол

Едва преди година бе
създадена някаква държавна
Комисия по академична ети-
ка към министъра на образо-
ванието и науката, която я е

разгледала 4-5 сигнала за бе-
зобразия и плагиатства при
сдобиването с титли, я не е.
Пък и как някой да сигнали-
зира, че еди кой си ректор
пробутал родата си на висо-
ките длъжности или й присъ-
дил научни степени по схе-
мата “гугъл наука”, като още
на другия ден същият ректор
ще изхвърли недоволния от
работа? В цивилизованите
държави има различни систе-
ми за научното израстване,
но такова чудо като нашето
няма никъде.

Затова е възможен и про-
словутият случай на русен-
ския бизнесмен Венелин
Терзиев, който за 4 години е
успял да получи в различни
вузове научна степен “док-
тор” и три пъти степен “го-
лям доктор” (доктор на на-
уките), да заеме длъжността
професор в 4 различни вис-
ши училища и да преподава в
тях 15 учебни дисциплини
(от икономика и социални
дейности до национална си-
гурност). Едновременно да
публикува почти 2000 ста-
тии, да участва в десетки
конференции у нас и в чуж-
бина, да се титулува “член-
кореспондент” на частна ру-
ска НПО с откровено съмни-
телна репутация, да участва
дори в биеналето на хумора
в Габрово. А паралелно да
върти 7 фирми с обществени
поръчки за по над 2 милиона
лева и проекти от еврофон-
дове, както и 3 неправител-
ствени организации, всички-
те с разнообразен предмет
на дейност - от медицина до
строителни материали. В те-
чение вече на три години
ДУМА алармира МОН за
това очевадно безобразие, в
което са замесени десетки
дейци на висшето образова-
ние. И - нищо. Напротив,
въпросният

Остап Бендер,
явно протежиран

„отвисоко”

продължава да шества побе-
доносно и получава всякакви
награди - дори от Министер-
ството на културата!

Няма как в момента да се
надяваме на законови проме-
ни при липсата на парламент.
Може би служебният ми-
нистър може да вземе някакви
мерки. Но за два месеца няма
как да се изринат задръстени-
те авгиеви обори, които
възмущават хората. Не знам
кога нашето общество ще се
сети, че всяка нация и държа-
ва се крепят на образование-
то и науката. Загиваща иконо-
мика може да се възроди, но
от опростачването отгоре на-
долу спасение няма. За никой
отрасъл. Традициите на зна-
нието и културата в широкия
смисъл на думата са това, ко-
ето дава възможност на едно
общество да се развива. Дру-
гото е: Терзиев премиер!

Ей такива мисли породи
у мен една среща с прияте-
ли, които професионално не
се занимават с образование
и наука, в навечерието на
24 май...
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Арт театър е кауза!
С премиерния спектакъл „Финита ЛИ комедия?!” започват честванията
на нашия 30-годишен юбилей, казва ръководителката на трупата

 Госпожо Червенкова,
текат последните репети-
ции за премиерата на
спектакъла, с който откри-
вате сезона след ограниче-
нията. Как избрахте тази
пиеса?

- Точно преди една годи-
на на 22 май (моят рожден
ден), ни разрешиха да вле-
зем в РКИЦ (беше локдаун)
с Камен Коев и съпругата
му Марияна. Прочетох им
пиесата “Финита ЛИ коме-
дия?!”, написана от драма-
турга и поета Сергей Лит-
виненко. Той заедно с мен,
актьора Жоро Златарев и
композитора Нивелин Мир-
ков се втурнахме преди
29 години да правим Арт те-
атър. Та Сергей написа тази
пиеса преди 22 години; по-
ради различни причини тя до
този момент не се бе състо-
яла. И когато се събрахме в
РКИЦ миналата година, Ка-
мен и Марияна харесаха
текста и поставихме нача-
лото. Оттогава преминахме
през локдауни, кандидатст-
ване в Министерството на
културата, чакане на отго-
вори... Дойде положителен
отговор (благодаря много!),
приятели също помогнаха:
за костюмите - Модна къща
“Принцеска”; за декора -
Агенцията за интериорен
дизайн “Б-дизайн”; “О, Шип-
ка!”, където всеки наш зри-
тел ползва 10 процента
отстъпка срещу билет за
представление; “Сийуайнс”
- мои нови приятели, които
разпространяват вино он-
лайн, те в момента не могат
да ни подкрепят с пари, но
всеки месец ни подаряват
вино, с което посрещаме
зрителите преди спектакъла.

 Какво се крие зад
променената крилата
фраза в заглавието?

- Сергей Литвиненко
много хитро поставя въпро-
са “Финита ЛИ комедия?!”
(Свърши ли комедията?).
Гениалният му ход е, че
пренася героите от комедия
дел’арте Коломбина, Малви-
на, Пиеро и Арлекин в наши
дни. Сблъскват се с дейст-
вителност, съвсем различна
от средните векове. С много
смях се показват истините
за съвременното ни общест-
во. И питаме: Свърши ли
комедията в нашата държа-
ва? Или по-скоро комедията
продължава... Режисьор е
Камен Коев, много талант-
лив човек, който на 15 май
направи 22 години в Арт
театър; сценографията и
костюмите са дело на Ма-
рияна Коева; музиката е на
Нивелин Мирков. Участват
Сиана Миладинова, Мария-

МИЛЕНА ЧЕРВЕНКОВА:

Интервю на Вилиана
СЕМЕРДЖИЕВА

СНИМКА ЛИЧЕН АРХИВ

МИЛЕНА ЧЕРВЕНКОВА е завършила ВИТИЗ
“Кръстьо Сарафов”. Тя е основателка и директорка
на Арт театър, който започва 30-ия си сезон. Има
50 постановки, изиграни близо 2000 пъти в София,
страната и чужбина. Гостувал е три пъти в
Москва и на Световния театрален фестивал в
Авиньон, Франция, където триумфира през 2005 г.
Макар че не разчита на държавна и общинска
помощ или на меценати, а се издържа единствено
от приходи от билети, театърът се развива успеш-
но и гради авторитет с ентусиазъм, любов към
изкуството и към публиката. В навечерието на
достойния юбилей Милена продължава за мечтае
един ден Арт театър да има собствена сграда.

на Коева, Теодор Софрони-
ев, Благовест Асенов и аз.

 Датата на премиера-
та свързана ли е с нещо
специално?

- Спектакълът беше готов
за премиера през декември,
но бе наложен локдаун. След
това на 22 март бях готова
да поръчам афишите и... от-
ново локдаун. Ина Божида-
рова, която отговаря от
Министерството на култура-
та за нашия спектакъл, ме
попита ще изкараме ли пре-
миера при 30 процента пуб-
лика. Но при тези условия
ние не можем да платим на-
ема в РКИЦ, нито хонорари
на актьорите, прекрасни и
всеотдайни хора. И щом
съобщиха, че може да игра-
ем на 50 процента пълен
салон, решихме премиерата
да бъде на 20 и 21 май.

 През изминалата по-
вече от година колко спек-
такъла успяхте да изигра-
ете?

- Много малко... Арт те-
атър има невероятния
късмет от 1997 г. да работи
няколко пиеси с руския ре-
жисьор проф. Александър
Великовски. След нашия ус-
пех на Световния театрален

фестивал в Авиньон през
2005 г. с “Кучета”, го пока-
ниха и той от много години
живее и работи във Фран-
ция. Неговият спектакъл
“Господин, сеньор, Дон
Жуан” беше първият на Арт
сцена на “Шипка”. Именно
“Дон Жуан” ни “издърпа”
през пандемията, защото от
всички мои приятели дирек-
тори на училища никой не
пожела да доведе децата на
театър и не сме играли дет-
ски спектакли. Някои от тях
ни каниха да играем в учи-
лище, но отказах. Театърът
е живо изкуство и трябва да
се гледа в салона. Успяхме
да изиграем няколко пред-
ставления на “Дон Жуан” с
чудесна публика, които са
наши приятели.

 Хубаво е, че РКИЦ,
като ваш творчески дом,
ви дава възможност да
имате постоянна сцена.

- Имаше няколко години,
когато в Руския център се
извършваха основни ремон-
ти и не можеше да се играе.
Тогава отидох при проф.
Станислав Семерджиев, рек-
тора на НАТФИЗ, с когото
имам щастието да сме коле-
ги и приятели, срещата ни

продължи две минути. И
започнахме да играем в по-
неделниците - в почивния
ден на студентите. Той ни
осигури и място за декора,
буквално пренесохме театъ-
ра там. След осемте години
в НАТФИЗ един ден дойдох
в РКИЦ да се срещна с ди-
ректора Павел Журавльов и
да го питам може ли нашият
гост-режисьор Александър
Великовски да отседне в
техните дипломатически
блокове, докато работим.
“Ще го уредим, но искате ли
да направим сцена тук и да
върнете Арт театъра?”, каза
Журавльов. Така създадохме
Арт сцена на “Шипка”, на
която съм мениджър. Мно-
го благодаря за това дове-
рие! Но и аз никога не съм
правила компромис с драма-
тургията и качеството на
продукциите.

 През изминалите три
десетилетия и разнообраз-
ни опити за реформи има-
ше ли някаква положител-
на промяна за свободните
артисти?

- За да го има този те-
атър 29 години, го дължа на
своя неистов ентусиазъм,
наследствен от моите роди-
тели - и двамата бяха актьо-
ри (благодаря им!), и на ак-
тьорите, които са до мен.
Руснаците имат една пого-
ворка: “Чем полнее сбор,
тем лучше пьет и кушает
актер”. Това важи и за нас.
Колкото повече публика
дойде, толкова повече парич-
ки ще имаме - да си платим
наема на залата и хонорари-
те на актьорите.

 Вие и вашите колеги
как се справихте по време
на пандемията в личен
план?

- Камен и Марияна пове-
че от 15 години правят шоу
на кораби. Сиана играе в
операта на хонорар като
балерина и актриса. Друг
актьор има фирма за детски
партита, но по време на
пандемията нямаше такива и
не знам как се е справил...
От баща ми имам наследст-
вен апартамент, който давам
под наем - благодарение на
тази помощ съм жива. Тоест
всеки от нас прави нещо
друго, за да може да си поз-
воли лукса да играе в този
театър.

 Подготвяте чества-
нията на 30-годишнината
на Арт театър. Какви
събития да очакваме?

- Програмата за юбилея
започва на 20 май с преми-
ерата на “Финита ЛИ коме-
дия?!”. Много съм щастлива
и се гордея с тази 30-годиш-
нина, тъй като много частни
театри по света не оцеляват
повече от 7-8 години. До
септември 2022 г. всеки
спектакъл ще бъде празни-
чен. Тази година, през сеп-
тември, очакваме проф. Ве-

ликовски, с него размених-
ме повече от десет идеи, на-
края се спряхме на текстове
на Робер Тома с работно за-
главие “Шерше ла фам”. Тъй
като той може да работи с
нас само през септември,
след като си замине за Па-
риж ние продължаваме да
четем текста, сценографът -
да прави декора, компози-
торът - музиката... Догоди-
на през септември той отно-
во ще дойде и ще изкараме
премиерата. В рамките на
20-25 септември 2022 г. ще
бъде празничната седмица, в
която ще покажем “Дон
Жуан”, “Шерше ла фам”,
“Финита ЛИ комедия?!”,
“Кучета” и филм за Арт те-
атър. Ще го направи Марио
Кръстев, който завършва Ис-
панската гимназия и от есен-
та ще учи в чужбина киноре-
жисура. Той написа книга,
пее фантастично, изумителен
талант е. Ще включи във фил-
ма откъси от наши спектак-
ли, интервюта с актьори и
ще го покажем премиерно на
голям екран в петата вечер.

 А сега, в летните
месеци какво предстои?

- Ще играем през юни и
юли. Режисьорът Борис Ра-
дев е поканен да гледа новия
ни спектакъл на 20 и 21 май
- ако ни хареса, ще играем в
Парк театър през юли.

 Как продължавате,
съхранявате и развивате
творческото и духовното
наследство на своя баща
Васил Червенков?

- Баща ми винаги казва-
ше: “В този театър има ма-
гия.” Неговата автобиогра-
фична книга “Театър и жи-
вот” бе представена през
2012 г. във фоайето на те-
атър “Сълза и смях” от
проф. Надежда Сейкова.
След това на сцената изи-
грахме “Напразни усилия на
любовта” от Шекспир - тати
играеше, също и Вельо Го-
ранов. В книгата има една
глава за Арт театър. Тя
завършва с думите: “Миле-
на да продължи да пише
нататък.” Знам, че рано или
късно ще напиша книга за
Арт театър, но още не е
дошъл моментът. Много
съжалявам, че баща ми не
доживя да види създаването
на Арт сцена на “Шипка”.
Той дълги години беше ди-
ректор на театри и като се
пенсионира като зам.-дирек-
тор на “Сълза и смях” ми
каза: “Щерко, държавната
система ме “изплю” и сега
ще помагам на твоя частен
театър.” И много ми пома-
гаше, защото театърът му
беше ясен от А до Я и об-
ратно - как се работи на
сцена като актьор, как се
работи с капризни режисьо-
ри, с шофьори, счетоводст-
во. Но него го няма от
8 години и аз се оправям
сама... Арт театър е кауза!
Ние вярваме в това. Актьо-
рите никога няма да кажат, че
Милена ги е накарала да пра-
вят нещо против съвестта си.
Моята награда е развитието
на тези хора. И продължава-
ме, както казва проф. Велико-
вски: “Весело, хазартно и с
чувство за хумор!”

Още за премиерния
спектакъл и работата в
Арт театър - на стр. 13
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Едва ли има по-изоблича-
ващ документ за истинската
същност на управленския елит
в Англия от монографията на
Гизелхер Вирзинг “100 фами-
лии владеят Британската импе-
рия” - за реалния властови ме-
ханизъм в Англия от началото
на ХХ век до 1940 г. Като ус-
пешно бива заличена граница-
та между частния и държавния
интерес. Не в смисъл частният
интерес да се съобразява с ин-
тереса на държавата, а обрат-
ното - интересът на държавата
в неин ущърб да се подчинява
на частните интереси. Държав-
ни поръчки на завишени цени,
в полза на фирми, в които чле-
нове на Камарата на лордове-
те и на Камарата на общините
имат финансови интереси.
През този период както вън-
шната, така и вътрешната по-
литика на Англия, изработ-
вана по “демократичен” начин
в нейния парламент, изцяло ек-
спонира интересите на англий-
ското управляващо малцинст-
во. Тече непрекъснато преми-
наване на членове на държав-
ните управленски органи към
банките и големите фирми и
обратно.

Този процес има своето име
- “revolving door” - въртяща се
врата. Въртящата се врата пред-
ставлява няколко съединени
вертикални врати откъм едната
им страна, въртящи се кръгово
около обща ос. Първоначално
такива врати били монтирани в
банките на нюйоркския район
Манхатън. Това приспособле-
ние пазело както от навлизане-
то на голямо количество сту-
ден въздух през зимата или от
силно затопляне лятно време,
така и възпрепятствало еднов-
ременното нахлуване на банда
гангстери, решили да извършват
банков обир. Напълно възмож-
но е врата с подобна въртяща
се конструкция да е монтирана
и между двете части на един
общ строителен ансамбъл. Ето
защо не се минало много време
и пак там, в САЩ, се появил и
метафоричният смисъл на по-
нятието “въртяща се врата” -
преминаване от държавен пост
в управителните органи на го-
леми компании и обратното.

Представителната демо-
крация се оказва

восък в ръцете
на елитите

всъщност (псевдо)елитите, ко-
ято те ваят в своя полза. И това
е явление в глобален мащаб.

Отмар Исинг, главен иконо-
мист на Европейската централ-
на банка между 1998 и 2006 г.
и духовен баща на еврото, ста-
на съветник по международни-
те въпроси на банка “Голдмън
Сакс”. Аксел Вебер, бивш пред-
седател на Бундесбанк и пред-
ставител на Германия в Съвета
на гуверньорите на Европей-
ската централна банка, също на-
прави своя избор - вместо да се
върне като преподавател в уни-
верситета, прие да стане зам.-
председател на швейцарската
банка UBS (заподозряна, че фа-
воризира укриването на данъ-
ци) срещу възнаграждение от
1,7 милиона евро.

Настоящият премиер на
Италия Марио Драги беше
председател на ЕЦБ, а преди
това - вицепрезидент на евро-

През златната арка

“Личните потребности са
длъжни да отстъпят много
на обществените.”

Плиний Млади (62-113 г.),
римски писател и обществе-
ник

Славчо КЪНЧЕВ*

Как държавният интерес в Евросъюза се подчинява на частния

* Авторът е председател
на УС на Асоциацията за

борба против
корупцията в България

пейския клон на “Голдмън
Сакс”. Жан-Клод Юнкер, пред-
седател на Европейската коми-
сия от 1 ноември 2014 г., пред-
ложи, а Европарламентът - одо-

бри, Мигел Ариас Каниете,
бивш президент на петролното
дружество “Петролохис Кана-
риас”, за комисар на енергети-
ката и климатичните промени;
за комисар на капиталовите
пазари - Джонатан Хил, бивш
лобист в полза на индустрията;
за комисар на икономическите
и финансовите въпроси - Пиер
Московиси, бивш вицепрези-
дент на Индустриалния кръг
(лоби, обединяващо ръководи-
телите на най-големите френ-
ски индустриални групировки);
за комисар на изследванията,
науката и иновациите - Карлос
Моедаш, бивш кадър на банка
“Голдман Сакс”; и за комисар
на правосъдието - Вера Юро-
ва, бивша съветничка по поли-
тическите въпроси на чешкия
милиардер Андрей Бабич.

Има много малко правила,
които регулират процеса по
назначаването на европейските
комисари или определят под-

ходящия профил на кандидати-
те. Преди да поемат функциите
си, новопостъпилите трябва да
попълнят декларация, в която
подробно да опишат “финансо-
вите си интереси”. След това им
се забранява да се занимават с
въпроси, свързани или засягащи
техни “приближени”. Но извън
тази възбрана, която е ограни-
чена, тъй като не се дава дефи-
ниция на термините “финансо-
ви интереси” и “приближени”,
институциите са гостоприемни
като гарова чакалня.

По магистралата
на връзките

се пътува в двете посоки. По
едното платно откъм кампании
или организации на собствени-
ци техни бивши ръководители
се насочват към публични ин-
ституции като Европейската
комисия, за да са в състояние с
висок КПД да защищават инте-
ресите на предишните си мес-

тоработи. В противоположна-
та посока бивши високопоста-
вени администратори се устре-
мяват към частния сектор, къде-
то се позиционират като
търговци на информация, кон-
такти и услуги.

Бившият комисар в ЕС по
вътрешния пазар ирландецът
Чарли Маккрийви стана член на
ръководството на банка и на
управителните съвети на дру-
жествата “Раянер” и “Сентени-
ал”. След края на мандата си
като европейски комисар по
защита на потребителите
българката Меглена Кунева бе
приета за член на Управител-
ния съвет на “БНП Париба”.
Австрийката Бенита Фереро-
Валднер, която отговаряше за
международните отношения на
Еврокомисията, се озова в за-
страхователната компания
“Мюних Ре”. Белгиецът Луи
Мишел, бивш комисар по меж-
дународното сътрудничество,
хуманитарната помощ и реаги-
рането на кризи, се установи в
кредитната институция за не-
движими имоти “Кредимо”.

Всичко това предизвика не-
доволство в европейското

публично пространство. След
2014 г. напускащите комисари
трябва да спазват период от 18
месеца, по време на който вся-
ко професионално възнаграж-
дение подлежи на утвърждава-
не от ЕС, като освен това им се
забранява да лобират пред Ев-
ропейската комисия по въпро-
си, свързани с предишните им
отговорности. Но и новите пра-
вила не посочват какво точно
се включва в търговията с вли-
яние. Те не отчитат факта, че
комисарите взимат решенията
колективно и затова влиянието
им се простира далеч извън
сферата на техния конкретен
ресор. А след като напуснат
постовете си, получават щедри
обезщетения - от 40 до 65% от
брюкселската им заплата, през
следващите три години. Не само
логично, но и целесъобразно за
намаляване на потенциала за
търговия с влияние би било ог-
раниченията да бъдат про-

дължени от 18 месеца на три
години.

В ротациите през “въртя-
щата се врата” участват не
само еврокомисарите, но и
висшите чиновници от админи-
страцията на Европейския
съюз. Един от многото приме-
ри е Ерве Жуанжан, който до
април 2014 г. бе генерален
директор в Еврокомисията -
най-висока длъжност в йерар-
хията на брюкселските чинов-
ници. Месец по-късно започва
работа във френската адвокат-
ска кантора “Фидал”. Макар
ЕК да му забранява да лобира
пряко, Жуанжан разполага със
заобиколни пътища да го пра-
ви или да предоставя “консул-
тации” на своите клиенти.

Въпреки прокламираните
високи етични норми, сред ев-
ропейските депутати “черните
овце” съвсем не са единици.
Разминаването между публич-
ните им изявления и поведени-
ето им напомня поговорката
“Не ме гледай какво правя, пра-
ви каквото казвам”. След като
се разделиха с депутатските
банки в Европарламента след
изборите през май 2014 г., част

от “безработните” приеха
служби в частния сектор, кои-
то са в пряка връзка с предиш-
ната им дейност в парламента.
В центъра на критиката попад-
наха четирима бивши депута-
ти: трима англичани и една
холандка, участвали в много
влиятелната Икономическа и
валутна комисия, чиято задача
е да регламентира финансовия
и застрахователния сектор.
Шарън Боулс (Великобрита-
ния), бивша председателка на
тази комисия, стана член на Уп-
равителния съвет на “London
Stock Exchange Group” като ди-
ректор без изпълнителни пра-
ва; Арлин Маккарти (Велико-
британия), бивша зам.-председа-
телка на същата комисия, бе
назначена за вицепрезидент на
лобисткото дружество “Sove-
reign Strategy”, където отгова-
ря за европейската стратегия.
И т.н. Примерите са още мно-
го.

Ситото на етичния кодекс
на европейските депутати е
толкова широко, че не възпре-
пятства тези

изгодни маневри

Активистите на процеса
“въртяща се врата”, които из-
вличат ползи от него, твърдят,
че практиката не създава ни-
какъв проблем, тъй като съот-
ветства изцяло на закона. Ос-
вен това никой не може да уп-
рекне бившите функционери,
напуснали вече европейските
институции, че злоупотребя-
ват с власт, тъй като вече не
разполагат с нея. Някои си
намъкват доспехите на брани-
тели на личната свобода - все-
ки има право да работи там,
където му харесва. На други
основният защитен аргумент
е, че промяната на статуса “е
от полза за всички, тъй като
помага за взаимното разбира-
телство и комуникацията меж-
ду висшите държавни служи-
тели и частния сектор”.

Стивън Грийн, английски
пастор, за когото се твърдеше,
че е с висока етика, ръководеше
банката HSBS, чието седалище
се намира в Лондон, между 2006
и 2010 г., когато бяха открити
огромни капиталови потоци към
банката с цел да бъдат избегна-
ти данъците върху тях. Вместо
да бъде наказан, през ноември
2010 г. получава благородниче-
ско звание от английската кра-
лица. Два месеца по-късно “ба-
рон Грийн Хъстърпиърпоинт”
стана министър на търговията в
правителството на Дейвид Ка-
мерън.

Е, да не си помислите, че
всички тези истории хвърлят
петно върху т.нар. либерална
демокрация. Ни най-малко! По-
неже най-важното е, че в държа-
вите с “либерална демокрация”
гражданите имат еднакви инди-
видуални права. Или както бе
прозрял френският писател Ро-
мен Ролан: “И бедните, и бога-
тите имат право да спят под
мостовете на Сена”.
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В последните дни се засилва ата-
ката на антикомунисти и русофоби за
премахването на Паметника на Съвет-
ската армия в столицата. Пак станах-
ме свидетели на спора 9 май Ден на
Европа ли е или Ден на победата.
Нека припомня малко исторически
факти. На 8 май 1945 г. в късните
часове, но заради часовата разлика -
на 9 май, членовете на оцелялото
нацистко правителство подписват ка-
питулацията на Райха. А повод за
Деня на Европа са събития пет годи-
ни по-късно - декларацията на Робер
Шуман, френски външен министър,
който през 1950 г. обявява обединя-
ването на френската и западногерман-
ските стоманени индустрии чрез на-
рочно създадени институции за тази
цел, с намерението да се направи вой-
ната между европейските народи в
бъдеще немислима.

Разделени сме от тази дата. Защо?!
Защото робуваме на избирателна

историческа памет и защото тази дата
става оръжие на модерната агитаци-
онна война. С резолюция от 2019 г.
Европейският парламент приравнява
фашизма с комунизма, което от научна
гледна точка не е съвсем точно. Да,
лагери, убийства и зверства е имало и
при комунизма, и при фашизма, но раз-
мерът на тези престъпления е несъпо-
ставим. Да не говорим, че политичес-
ки убийства и лагери в България е
имало и преди 1944-та, да не говорим
за престъпленията, които демокрации-
те извършват и които не се признават
за такива - жертвите на колониализма
и неоколониализма, на робството и
расизма... За тези престъпления не е
била потърсена отговорност чак до 90-
те години на XX век!

След Втората световна война меж-

Като социалист и дългого-
дишен председател на ОПО
“Политолог” към РС на БСП
в столичния район “Средец”
сериозно ме занимава
въпросът за представянето на
БСП на изборите и нейното
по-нататъшно развитие.

Жертви на модерната война

Камелия БАЗОВА, член на БСП

Историята трябва да е учителка, а не слугиня на политиката

ду 50 и 55 милиона са жертвите на
западния колониализъм и неоколони-
ализъм. Това са хора, убити във вой-
ни, започнати от Запада, и в западни
военни преврати на други континен-
ти. Да посоча един пример от тези
демократични западни авантюри. На
24 март 1999 г. НАТО изсипа 22 000
тона бомби над суверенната държава
Югославия, уби и рани над 6000 души,
сред които 2000 деца. Това нападе-
ние в името на “демократичните цен-
ности” бе извършено в противоречие
с устава на ООН.

Да погледнем социалното измере-
ние на “Рая”, в който живеем - 10%
от най-богатите хора на земята владе-
ят 84% от богатствата и ресурсите на
планетата, а размерите на световния
финансов капитал надхвърлят в пъти
реалното стоково покритие на светов-
ната икономика. Защо не забелязваме
това? Защото сме жертва на модерна
агитационна идеологическа война, ко-

ято днес има нови имена - хибридна,
неконвенционална и т.н.

Защо да не обединим двата праз-
ника - Денят на Европа и Денят на
Победата? Защото истината е една -
ако Европа иска да продължи да бъде
проспериращо и демократично про-
странство на свободните европейски
народи, споделящи обща културна, ре-
лигиозна и ценностна система, тя
трябва да престане да играе ролята на
троянски кон на САЩ и да развие ба-
лансирани и равноправни отношения
с Русия, от което най-много се стра-
хуват Съединените щати. Европа
трябва да бъде балансьор и посред-
ник между САЩ и Русия, а не да за-
става на едната страна и отново да
бъде въвличана в бъдещи военни гео-
политически авантюри. Съюзът меж-
ду Европа и Русия би ритнал столче-
то, на което САЩ са стъпили като
световна геополитическа сила. Затова
САЩ и техният военнополитически

блок НАТО, обхващащ повечето ев-
ропейски страни, продължават и днес
сблъсъка с Русия, макар и с други
средства.

Като евроатлантици и новопокръ-
стени европейци често забравяме, че
ако го нямаше Денят на Победата, ня-
маше да го има и Денят на Европа. Не
бива да омаловажаваме приносът на
Червената армия и факта, че Съвет-
ският съюз даде 25 милиона жертви
във Втората световна война. За жа-
лост, и днес България, макар и част от
евроатлантическите демократични,
миролюбиви ценности, а може би
именно заради тях, започва да се
превръща в плацдарм за ново проти-
вопоставяне между Запада и Русия. И
може да бъде въвлечена в бъдещи
авантюри, които обслужват не
българските, а чуждите интереси.
Трябва да четем историята внимател-
но и да знаем, че тя трябва да е учи-
телка, а не слугиня на политиката!

Парламентарните избори и БСП

Доц. д-р Гале ХРИСТОВ
Напълно съм съгласен с оцен-
ката на Корнелия Нинова и
други дейци на БСП, че пар-
тията ни претърпя тежка за-
губа на отминалите избори.
Тя не само не изпълни целта
си да бъде първа политическа
сила, но остана трета. Това
изисква детайлен анализ на по-
ложението в страната, на ця-
лостната предизборна дей-
ност, като вниманието се
съсредоточи върху съдържа-
нието на платформата и про-
грамата за първите 100 дни на
управление, които бяха добре
разработени, но стигнаха до
малък брой избиратели.

На резултатите на БСП
повлия сериозно и пропаганд-
ната машина на ГЕРБ да създа-
де допълнителен стрес на

възрастните хора, за да не се
явяват на изборите. Свой при-
нос дадоха и допълнителните
50 лева, предоставени на пен-
сионерите, като някои тях за
благодарност гласуваха за
ГЕРБ. БСП и НС на партията
допуснаха някои големи греш-
ки, свързани с формирането
на кандидат-депутатския кор-
пус, с недостатъчно умелото
представяне на основните по-
слания на БСП в медиите.
Част от бившите и настоящи-
те членове на Националния
съвет не само не се включиха
в предизборната дейност, а
чакаха от засада Корнелия
Нинова да подаде оставка.

Към допуснатите грешки и
слабости можем да посочим,
че районните и общинските

ки равнища - национално, рай-
онно, общинско и ОПО. Вто-
ро - да се разработи детайлен
план на НС на БСП и на пре-
дизборния щаб, който да бъде
съпроводен с разработка на
национална програма за пред-
ставяне на БСП в телевизия-
та, радиото и вестниците. Тре-
то - в зависимост от конкрет-
ното развитие на политичес-
ката ситуация да започне диа-
логът за обсъждане на проек-
та за програма на БСП, а след
това и нейното утвърждаване.

Категоричното ми мнение
е, че БСП не само не си е
отишла от политическата сце-
на, но е призвана в недалечно
бъдеще да бъде политическата
сила, която ще измъкне стра-
ната от сегашното тресавище.

съвети на БСП не проведоха
необходимата разяснителна
работа преди изборите, осо-
бено в малките населени мес-
та. Що се отнася до оставката
на Корнелия Нинова, смятам,
че на този етап това е нецеле-
съобразно. Добре ще бъде
обаче тя да направи трезва
оценка на собствената си ра-
бота, да се посъветва с хора,
на които има доверие, какво
да промени с оглед на това да
продължи да бъде председател
на БСП, който обединява.

БСП трябва да съсредото-
чи вниманието си върху ре-
шаването на въпроси от крат-
косрочен, средносрочен и
дългосрочен характер. Първо
- оценка на представянето на
партията на изборите на всич-
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Проф. Спас Доневски
открива изложба
с икони в РКИЦ

Самостоятелна излож-
ба от икони на проф. Спас
Доневски се открива на
20 май от 18 ч. в Руския
културно-информационен
център. В нея са включени
над 30 творби с различни
размери и сюжети, сред
които изображения на Бого-
родица Пътеводителница,
Христос Пантократор, по-
пулярни православни светци и празни-
ци. Иконите са копия и авторски
варианти на известни произведения
на средновековната и възрожденска-
та българска, византийска и руска
иконопис, изпълнени в традиционна
техника и материали. Проф. Спас
Доневски е сред основателите на
българския дизайн и дългогодишен пре-
подавател в Националната художе-
ствена академия. Автор е на много-
бройни проекти за дизайн в областта
на леката промишленост и индустри-
алната среда. Носител е на престиж-
ни отличия и награди, сред които
награда за дизайн “Златни ръце”, ор-
ден “Кирил и Методий”, Почетен
плакет за принос към образованието
на НХА, Почетен гражданин на Коз-
лодуй и др. Занимава се с иконопис
през последните 20 години. Негови
икони се намират в редица църкви в
страната и в многобройни частни
сбирки в България и чужбина. Излож-
бата ще продължи до 30 май.

Поетично соаре
„Аз обичам самата любов”

Новото издание на “Колибри” с
избрана лирика на Елисавета Багряна
- “Аз обичам самата любов”, ще бъде
представено на 20 май от 19 ч. в
“Каза либри”, ул. “Цар Асен” 64.
Домакинята на събитието Искра
Ангелова е поканила актрисите Жо-
рета Николова и Снежина Петрова,
за да прочетат любимите си стихо-
творения на поетесата. Разказът за
непознатата Багряна ще бъде на ав-
тора на предговора и подбора на
стихотворения в книгата проф.
Людмил Димитров. От дистанция ще
чуем гласовете на поетесите Мария
Донева и Камелия Кондова. Спомени
ще разкаже племенникът на Багряна
Георги Белчев, а стихове ще чете и
Кремена Димитрова, директор в изд.
“Колибри”. Председателката на
българския ПЕН клуб Здравка Евти-
мова и внучката на поетесата Ели-
савета Шапкарева също ще бъдат на
празника. На сцената ще се качи квар-
тет “Чимиджими”. Проектът “Ти-
хата бащина стряха” на Искра Анге-
лова, вдъхновен от събитие, посвете-
но на Н. Лилиев, се състои от поре-
дица поетични четения, свързани с
литературната история на София и
е под патронажа на НФ “Култура”.

Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

След цяла година очакване, вече сме жадни за срещи
с публиката, казват Камен Коев и Сиана Миладинова

Почти една година работим върху
“Финита ЛИ комедия?!” и вече сме на
финала, чакаме с нетърпение своята
публика в Арт сцена на “Шипка” в
РКИЦ на 20 и 21 май от 19.30 ч., спо-
дели за ДУМА режисьорът на спек-
такъла Камен Коев. Пиесата стана до-
някъде политическа сатира, с определе-
на намеса от моя страна - вижда се как
нещата се въртят, няма значение кой е
на власт, кой е поддръжникът - следва-
щата година това ще бъде сменено. За
съжаление такъв е политическият жи-
вот не само в България. Пиесата става
комедийна благодарение на талантли-
вите актьори и тяхното чувство за ху-
мор, но тя носи и малко тъга. Това е
трагифарс, бързо, блицово представле-
ние, в което публиката няма време да
си вземе дъх. А актьорите имат до-
статъчно време да се изпотят три пъти,
казва с усмивка Камен Коев.

В страната Чудация има Телерадио,
в което работи една от моите героини
- Беба Бамбини, журналистка, пред-
ставителка на другата власт, разказва
актрисата Сиана Миладинова, която
вече 7 години е в екипа на Арт театър.
Зад кулисите напрежението е голямо,
постоянно се преобличаме, бързаме,
но на сцената удоволствието е, че
можем свободно през фин хумор (и не
толкова фин) да кажем много неща.

По думите на Камен много е важно
комедия да се прави с лекота. При нас
няма човек, който да участва само като
актьор, ние сме мултифункционални -
сами си построяваме декора и си игра-
ем пиесата. Надявам се да приобщим
голяма част от зрителите и да харесат
това, което сме създали. Защото след
цяла година очакване вече сме жадни
за срещи с публиката. А и да осъщест-
вим премиерата, за да можем да
продължим напред към нещо ново,

казва режисьорът. По неговите думи,
макар всички да са професионално
завършили актьори, няма условия да
се реализират на 100 процента. На
всеки актьор на свободна практика се
налага да се спасява както може. А
Милена е създала едно духовно прост-
ранство, в което можем да творим за
собствен престиж и удоволствие,
допълва Камен.

Сиана работи на още три места и е
взела за себе си решение да се занима-
ва само с изкуство. Смята, че ако за-
хване друг вид работа заради финан-
сова сигурност, това е крачка встрани
и ако тръгнеш в тази посока, ще се
отдалечиш от вдъхновението, ще те
обземе рутината и малко по малко ще
изпаднеш от платформата на изкуство-
то. Връщането е много трудно и по
този начин вдъхновението съвсем от-
мира. Миналата година, при големия
локдаун, след три месеца без изобщо
да се докосна до сцена, си дадох смет-
ка какво означава липсата й. Почувст-
вах се буквално на ръба и осъзнах, че
душевното здраве зависи от това как-
во правиш и как го правиш, признава
младата актриса. Тя се занимава и с
пеене, танци, моделиране, обича всич-

ко да създава сама. В операта е уста-
новила, че е много комфортно някой
да монтира декора, един да те грими-
ра, друг да ти прави прическа, а ти да
излезеш и само да играеш. Но в Арт
театър ми се удава възможност да
правя абсолютно всичко и това има
своя уникален чар. Освен колеги, ние
сме и приятели, създаваме си атмосфе-
ра, правейки всичко сами, и всъщност
заиграваме, още преди да започне спек-

такълът, казва с усмивка Сиана.
Не го правим за пари, правим го за

нас, по този начин си лекуваме души-
те. Милена е някаква светлина за нас,
тя има уникалната способност да ни
кара да се чувстваме значими. Тя е
много готин и красив човек, умее да
обединява хора около обща идея,
допълва Камен. И умее да нахъсва,
добавя Сиана.

А сметките 60 на 40, 80 на 20 и т.н.
- ние сме артисти и не можем да ги
оправим (което не ни оправдава). Но се
оказа, че никъде не влизаме в предло-
жените програми, тъй като има много
условности. Може да вършат работа за
някои хора, но не и за нас, споделя
режисьорът на “Финита ЛИ комедия?!”

 Камен Коев

СНИМКА АВТОРКАТА

Сиана Миладинова

СНИМКА ЛИЧЕН АРХИВ

„Адската машина” на Кокто
руши театралната рутина
Третокурсниците на проф. Здравко Митков ще
имат първа среща с публиката на 20 и 21 май

Третокурсниците на
проф. Здравко Митков ще
представят на 20 и 21 май
от 19 ч. първата си преми-
ера пред театралната пуб-
лика на Театър НАТФИЗ -
“Адската машина” от Жан
Кокто. Сценичната версия,
постановката и музикална-
та среда са на проф. Здрав-
ко Митков, сценографията е
на Невяна Кавалджиева и
Лилия Бабунова, а асистент
режисьорка е Людмила
Стоин. Участват студенти-
те от специалност “Актьор-
ство за драматичен театър”,
клас проф. Здравко Митков
- Ивайло Кутев, Борис
Кръстев, Константин Нико-
лов, Добри Тодоров, Георги

СНИМКA ТЕОДОРА ТОДОРОВА

Крумов, Георги Начов,
Петър Терзиев, Елена Пет-
рова, Мария Илиева, Благи-
ца Стоименова, Константи-
на Георгиева, Сара Драгу-
лева, Изабела Иванова.

„Жан Кокто е една от
свръхнадарените личности
на френската интелектуална
и артистична мощ от първа-
та половина на ХХ век.
Пиесите му обаче не са чест
гост на театралните сцени в
България. “Адската маши-
на” е страховит шедьовър,
творческото общуване с
който е безкрайна наслада.
Прочутата история на Едип
е развихрила въображение-
то на Кокто и то ни понася
като интелектуален ураган.

“Моят проект е опит да се
съживят старите шедьоври.
Когато ги четем, някои неща
ни убягват, но ако аз преле-
тя над някой прочут текст,
всеки би повярвал, че го
чува за първи път”, казва
авторът. Провокативно мо-
дерна за театралните вкусо-
ве от 1932 г., когато е напи-
сана, “Адската машина” и
днес е изпитание за всички
клишета, които тровят теат-
ралната ни рутина. Нахал-
но свободната игра на авто-
ра с жанровете, блестящият
език, смесващ епохите без
никакъв свян, дълбоката чув-
ственост и фарсовият (на
места) рисунък - всичко
това ни е вдъхновило днес

да приемем интелектуална-
та покана на Кокто. Да про-
верим дали нашето пред-
ставление може, дори за
миг, да се докосне до блес-
тящо-скептичната аура на
неземния му талант”, пише
проф. Здравко Митков.
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Сутринта ще е слънчево почти над цялата страна. След
обяд ще се развива купеста и купесто-дъждовна облачност
и на места в западната половина от страната се очаква
краткотраен дъжд. По-интензивни и придружени с гръмо-
тевици ще са валежите в Северозападна и Централна
Северна България, където ще има условия и за градушки.
Почти без валежи ще е в Горнотракийската низина и там
температурите ще са най-високи. Атмосферното налягане
е по-ниско от средното за месеца.

ВИДИН
23c

СОФИЯ
22c

САНДАНСКИ
27c

ПЛЕВЕН
24c

РУСЕ
25c

ПЛОВДИВ
26c

ВАРНА
23c

БУРГАС
23c

НЕДЕЛЯЧЕТВЪРТЪК ПЕТЪК СЪБОТАДНЕС ПОНЕДЕЛНИК

ТЕЛЕЦ

Постарайте се да из-
бегнете конфликтите в
семейния кръг, работа-
та и  романтичните
отношения.

ОВЕН

Мислете за бъдещето.
То заслужава вашето
внимание .  Малките
грешки остават неза-
белязани.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Ще ви се иска да ста-
нете друг, само не себе
си. Ще имитирате ге-
рой от любим филм или
книга.

22 май - 21 юни

РАК

Помислете защо не ви
харесва у вашия човек
тази или онази черта.
Може би ще отстъпи-
те.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Ще успеете да решите
няколко важни пробле-
ма, ако повярвате в
себе си и не си губите
времето.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Тъй като се съмнявате
във вече взети важни
решения, ще прекарате
част от деня в размис-
ли.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Може да танцувате и
лудувате, но обкръжа-
ващи ви хора скоро ще
бъдат изправени  до
стената.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Прекрасно ще се спра-
вяте през първата по-
ловина на деня, но през
втората ще се умори-
те.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Взаимоотношенията ви
с приятелите не може
да бъдат наречени сво-
бодни. Не разчитайте
на всеки.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Ще направите сериозно
откритие, свързано с
любим човек. Не може
да се каже, че ще ви
зарадва.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Денят е свързан със
сериозни семейни про-
блеми, разрешаването
на които ще отнеме
доста енергия.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Постъпките ви ще се
струват на заобикаля-
щите екстравагантни.
Наблюдават ви доста
осъдително.

ХОРОСКОП

06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 À˛‰ÏËÎ‡ √Û˜ÂÌÍÓ Ú‚
ÙËÎÏ /8 ÂÔËÁÓ‰/

14.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
15.00 ƒ‡‚‡È, ¿ÒÚÓ·ÓÈ! ‡ÌË-

Ï‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30  ÓÈ ÁÌ‡Â ÓÚ„Ó‚Ó‡ ‰ÂÚ-

ÒÍË ÙËÎÏ
15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ¡ËÁÌÂÒ.¡√
21.30 ¬ Í‡‰˙
22.00 ÷ÂÂÏÓÌËˇ ÔÓ ‚˙˜‚‡ÌÂ

Ì‡„‡‰ËÚÂ Ì‡ ÙÓÌ‰‡ˆËˇ
ì—ÚÓˇÌ  ‡Ï·‡Â‚î

23.40 —˙·ÓÚ‡ ‚Â˜Â Ò ¡Õ“ /Ô/
00.40 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.35  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.40 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.25 À˛‰ÏËÎ‡ √Û˜ÂÌÍÓ Ú‚

ÙËÎÏ /8 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

06.00 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ NOVA

12.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA
12.30 ìÃÂËÂÏî (ÔÂÏËÂ‡) -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
13.30 ì»ÁÔËÚ‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ ÊË‚Ó-

Ú‡î (ÔÂÏËÂ‡) - ÒÂË-
‡Î

15.00 ìÕÂ ÏÂ ÓÒÚ‡‚ˇÈî (ÔÂ-
ÏËÂ‡) - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA
16.10 ìœÂÒÂ˜Ì‡ ÚÓ˜Í‡î - ÔÛ·-

ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ¯ÓÛ
17.00 ìÕ‡ÏÂË ÏÂî (ÔÂÏËÂ-

‡) - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
18.00 ì—ÂÏÂÈÌË ‚ÓÈÌËî (ÔÂ-

ÏËÂ‡) - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡
Ë„‡

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA -
ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìŒÚÍ‡‰Ì‡Ú ÊË‚ÓÚ: ‘Ë-
Ì‡Î˙Úî (ÔÂÏËÂ‡) -
ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 11

21.00 ì≈‰ËÌ Á‡ ‰Û„î (ÔÂÏË-
Â‡) - Ë‡ÎËÚË, ÒÂÁÓÌ 2

22.30 ì¡‡Úˇî (ÔÂÏËÂ‡) -
ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 2

23.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ NOVA
23.30 ì◊ÂÌËˇÚ ÒÔËÒ˙Íî - ÒÂ-

Ë‡Î, ÒÂÁÓÌ 1
00.30 ìƒÓ·‡Ú‡ Ò˙ÔÛ„‡î -

ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 3
01.30 ì»ÒÚËÌ‡Ú‡ Á‡ ÒÎÛ˜‡ˇ

ì’‡Ë  ÛÂ·˙Úî - ÒÂË-
‡Î

02.30 ì—ËˇÈÌ‡ ÎÛÌ‡î - ÒÂË‡Î
03.30 ì»ÁÔËÚ‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ ÊË‚Ó-

Ú‡î - ÒÂË‡Î /Ô/
04.30 ìÃÂËÂÏî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

/Ô/

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

13.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

14.30 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.36

16.00 œÂÏËÂ‡: ìÃ‡ÎÍË Û·ËÈ-
ÒÚ‚‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.85

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -
ÒÂË‡Î, Ò.6 ÂÔ.1

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ì¡ÂÁÏËÎÓÒÚÂÌ
„‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.97

21.00 ìMasterChefî - ÍÛÎËÌ‡-
ÌÓ ¯ÓÛ, Ò.7

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

00.00 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-
Ì‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.23, 24

01.00 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ œËÂÚÓî -
ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.12 (ÔÓ-
ÒÎÂ‰ÂÌ)

02.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-
¯ÓÛ

04.10 ì¬ÚÓË ¯‡ÌÒî - ÒÂË‡Î,
Ò.2 ÂÔ.38

ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД ПРОМЕНЛИВО

27oС 23oС 21oС 26oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО

29oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО

29oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

06.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
09.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

11.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)-
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

12.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
15.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
15.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî -

¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Ô‡Ú-
Ì¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

16.00 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî
18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî
19.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
21.30 ìÕË˘Ó ÌÂ ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡ ‰‚‡

Ô˙ÚËî
22.30 ì√ÓÎˇÏ‡Ú‡ Ë„‡î - ÔÛ·-

ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
23.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - Á‡-

·‡‚ÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ
00.10 ì√ÛÁÛÙî - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ

ÒÂË‡Î
01.05 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
03.25 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî
05.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
05.05 ìÕË˘Ó ÌÂ ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡ ‰‚‡

Ô˙ÚËî

ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД



При настинка добре е да се избягва алкохол, защото
отслабва имунитета и извлича водата от организма.
Разумната алтернатива са плодови и билкови чайове.

Ругатните често действат като болкоуспокояващо.

ЗНАЕТЕ ЛИ, ЧЕ:

СРЯДА
19 МАЙ 15
2021

ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

√Î‡‚ÂÌ Â‰‡ÍÚÓ
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Най-възрастният мъж в Австралия
разкри една от тайните на дълголетието
си. Пенсионираният животновъд Дек-
стър Крюгер на 17 май отбеляза 124 дни,
откакто е навършил 111 години - с ден
повече от възрастта на ветерана от
Първата световна война Джак Локет към
момента на кончината му през 2002 г.
Броени дни преди да подобри това по-
стижение, Крюгер, който обитава дом за
възрастни хора в град Рома, щата Куинс-
ланд, сподели в интервю за Ей Би Си, че
седмичното похапване на пилешки мозъ-
ци е допринесло за дълголетието му.
Според 74-годишния син на Декстър
тайната е и в простичкия провинциален
начин на живот, който е водил баща му.

111-годишен разкри
една от тайните
на дълголетието

Тазгодишният фестивал за
детско и младежко медийно из-
куство “Арлекин” очаква до
края на май заявки за участие,
за да може да създаде за цени-
тели истински празник на ума,
визията и сетивата. Едно от
най-привлекателните междуна-
родни и културни събития,
провеждани в България, ще се
състои от 30 юни до 3 юли.
По повод десетото издание на
проявата организаторите са
подготвили нестандартни нови
категории и изключително ин-
тересно присъствие от страна
на интернационалното жури и
участници.

Единственият фестивал,

С безплатни детски дрехи ще
имат възможност да се сдобият
родители тази събота, 22 май, от
11 до 17 ч., в столичния Южен
парк, зад музея “Земята и хора-
та”. Станалата вече традицион-
на, доброволната инициатива е
на компанията “Скрито в скри-
на”, която два пъти годишно
радва стотици семейства. Мото-
то на първото за 2021 г. събитие
е “Вземи дрешка с усмивка”.

В процеса на изкупуване на
детски облекла втора употреба
често родителите оставят по
нещо и за дарение. Така се стига
до идеята да се организират
специални кампании, на които
да се дава втори живот на почти
новите роклички, панталонки,
тениски и т.н. Подобни съби-
тия, като предстоящото в Со-
фия, се ползват с голям интерес.

Безплатни
детски дрехи
ще раздават
в Южния парк

„Арлекин” ще събере
ценители във Варна
Десетото издание на фестивала за детско и младежко
медийно изкуство ще се проведе от 30 юни до 3 юли

който съчетава в конкурсната
си програма медия, кино, фото-
графия и музика, тази година
ще обърне специално внимание
на толкова популярните сред
младите уеб сериали. Специал-
но за ексклузивната категория
възрастовата група на участни-
ците се вдига до 25 години, а
тяхното презентиране може да
се случи и онлайн.

На интерес се радва и дру-
га нова активност в състеза-
телната част на фестивала: из-
бирането на най-добра мулти-
медия, създадена по време на
учебния процес през годината.
Специално за участниците в
този панел, както и за всички с

интерес към мултимедийното
изкуство, организаторите на
“Арлекин” са поканили за лек-
тор на уъркшоп един от най-
популярните специалисти по
темата в Европа, който ще
пристигне от Португалия.

Всеки от фаворитите в от-
делните категории ще получи
емблематичната призова стату-
етка на фестивала. А публика-
та винаги очаква с интерес и
присъждането на двете специ-
ални награди на форума: тази
на името на проф. Хачо Бояд-
жиев, който е основател на
“Арлекин”, и на журналистка-
та Петя Петрова - достоен
пример за младите хора.

Събитието съчетава медия,
кино, фотография и  музика

Искат 20 долара за нощувка в апартамент на „Приятели”
За по-малко от 20 до-

лара всеки желаещ има
възможност да отседне в
реплика на апартамент
от култовия сериал
“Приятели”. Офертата
на сайта Booking.com
набира голяма популяр-
ност, след като бе уточ-
нена датата на премие-
рата на най-новия епи-
зод от поредицата -
27 май.

Хотел The Friends
Experience (“Преживя-
ване с “Приятели”) в
Ню Йорк, Манхатън, е
отворен за $19,94 на
вечер (препратка към
началото на излъчване-

то на поредицата през
1994 г.). Всъщност ста-
ва дума за двуетажно
пространство, в което
посетителите имат на
разположение 18 стаи
с оригиналния рекви-
зит, костюми и декори
от сериала.

За гостите на атрак-
цията се организира
специална вечеря, а на
сутринта те могат да
седнат на култовия
оранжев диван, с кафе
и сладкиши, в заведение,
което прилича досущ на
“Централ парк”. Също
така се предлага и ре-
зервация за две нощи.

Гостите имат възможност да седнат
на култовия оранжев диван от сериала

СНИМКА “СКРИТО В СКРИНА”

Инициативата ще се
състои на 22 май зад
музея “Земята и хората”
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Антъни Иванов нямаше
проблем в сериите на 200
метра бътерфлай на Европей-
ското първенство по плува-
не в Будапеща. Голямата на-
дежда на българското плува-
не спечели серията си и се
класира за 1/2-финалите в
унгарската столица с второ
най-добро време. 21-годиш-
ният търновец, който учи и
тренира в САЩ, завърши за
1:54,72 мин., като отвя кон-

курентите в своята серия.
Антъни постави и нов наци-
онален рекорд, подобрявай-
ки собственото си постиже-
ние от 1:55,55 мин.

Времето на Иванов бе
второ най-добро от всички
четири серии, като по-бърз
от него бе единствено Кри-
щоф Милак (Унг) с 1:54,38
мин.

Досегашният рекорд от
1:55,55 мин. Антъни поста-

ви на същия този бърз басейн
в комплекса “Дуна Арена”
по време на Световното
първенство Будапеща 2017,
където зае осмо място.

Най-вероятно студентът
във Вирджиния Тех и състе-
зател на варненския ПСК
Черно море ще направи так-
тическо плуване на полуфи-

Антъни Иванов - с рекорд
на полуфинал на Евро 2021

РЕЗУЛТАТИ

XXX КРЪГ
7-о - 10-о място
Левски - Царско село 1:1 0:1 Кор-

дейро (63) 1:1 Б. Цонев (73-д); Ботев
Пд - Черно море 1:1 0:1 Станчев (42)
1:1 Ат. Илиев (69).
 7. ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 30 11  9 10 35:32 42
 8. ÀÂ‚ÒÍË 29 10  8 12 31:29 38
 9. ÷‡ÒÍÓ ÒÂÎÓ 30  9 10 11 33:33 37
10. ¡ÓÚÂ‚ œ‰ 30  5 11 14 27:51 26

XXXI кръг: утре, 17.30: Царско
село - Черно море; 20.00: Левски - Бо-
тев Пд.

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
КУПА НА БЪЛГАРИЯ
19.30 ЦСКА-Сф - Арда (финал)
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
20.00 Тотнъм - Астън Вила
22.15 Бърнли - Ливърпул
ПО НОВА СПОРТ
20.00 Евертън - Уулвърхемптън
22.15 Уест Бромич - Уест Хем
ПО РИНГ
КУПА НА ИТАЛИЯ
22.00 Аталанта - Ювентус
(финал)

ГЛЕДАЙТЕ

Министърът на здравеопазването
Стойчо Кацаров позволи отварянето на
50 процента от капацитета на Нацио-
налния стадион “Васил Левски” за фи-
нала за купата Арда - ЦСКА тази вечер
от 19.30 часа. Близо 22 хиляди зрители
ще имат възможност да гледат на живо
очаквания с голям интерес двубой, но
едва ли от Кърджали ще успеят да ор-
ганизират такова масово посещение.

На среща при здравния министър
бяха изпълнителният директор на
ЦСКА Пламен Марков и лидерът на
сектор “Г” Иван Велчев-Кюстендиле-
ца. Заради противоепидемичните мер-
ки имаше заповед от бившия здравен
министър да се допускат по 1000 души
в сектор. От днес спортните състеза-
ния ще се провеждат при заемане на не

Отварят половината
„Васил Левски” за финала
От Кърджали трудно ще запълнят своята квота

СНИМКА BGSWIM.COM

нала, за да спести сили на
финала. Формата му подсказ-
ва, че може да атакува олим-
пийска квота и на 100 метра
бътерфлай.

СНИМКА DSPORT.BG

Фенове на ЦСКА извиха опашка пред касите
на “Българска армия”, за да си купят билети за финала

повече от половината места за публи-
ка, при спазване на физическа дистан-
ция от най-малко 1,5 метра и носене на
защитни маски за лице.

“Срещата беше кратка, но ползо-
творна. Взе се решение да бъде отво-
рен стадионът с 50 процента от капа-
цитета му. Благодаря на служебния
министър на здравеопазването за този
компромис, за този жест. Надявам се,
че няма да разочароваме това доверие.
Радваме се за хората, които ще могат
да посетят този мач, защото има сери-
озен интерес. Надявам се Професио-
налната футболна лига да се справи като
организатор. Ще контактуваме с ръко-
водството й билетите да бъдат отпеча-
тани и да бъдат пуснати в продажба.
Желаехме такава среща да има и по-
рано, но не зависи от нас. Билетите ще
бъдат продавани вероятно и по касите
на “Васил Левски”.

Дали Гриша Ганчев е променил ста-
новището си за оттегляне от ЦСКА?
Този въпрос - към г-н Ганчев. Нямам
различно мнение от това, което той до
момента е оповестил”, обяви Пламен
Марков.

Цените на билетите са 25 лева - за
секторите “А” и “В”, и по 15 лева - за
“Б” и “Г”. Феновете на ЦСКА ще бъдат
настанени във “В” и “Г”, а на Арда - в
“А” и “Б”.

Любо Пенев пак захапа
съдиите

Любо Пенев сътвори шоу
преди финала за Купата на
България с Арда. На прескон-
ференцията си треньорът на
ЦСКА-Сф се накара здраво
на журналистите и фотогра-
фите, че не спазват изисква-
ната дистанция.

“Като знаем изискванията, трябва да ги спазваме. Мое-
то здраве е по-важно от вашите апарати. Какво е това?
Целият свят се пази, ние тук...

Радвам се, че ще има фенове на стадиона. Ще имаме
пълен стадион. Ние играем за феновете. Не знам какви са
процентите, капацитетът, но ни трябва реална футболна
атмосфера.Защо си мислите, че ВАР в България е полезен?
Получих доста информация и разбирам, че съдиите във вана
определят какво да се случи, т.е. главният съдия няма думата.
Той не решава, решават във вана. Там вероятно се появяват
тези, които са най-близо до конкретния стадион. Искам да е
в полза на отборите и на съдиите, но как, като на един съдия
не му позволяват да вземе отношение? Има спуснати, които
влияят. Какво като има ВАР? Може би е по-зле отпреди.
Иначе финалът е един, няма как да е равен, ще има загубил
и спечелил. Ние се готвим, за да спечелим. Онзи ден загубих-
ме в Пловдив - перфектно, няма драма”, каза Пенев.

Треньорът на Арда Ни-
колай Киров готви изнена-
ди на ЦСКА-Сф във финала
за купата. Белия си е поста-
вил за задача да увеличи
колекцията от трофеи на
клуба с първа купа в дебют-
ния финал.

“Анализирахме дълго
време нашия съперник. Уси-
лията ни са насочени към
слабите им страни. Но зна-
ем и добрите им. Тренира
се всяка възможност, която
може да предостави фи-
налът, включително и дузпи-
те. Арда е един от младите
клубове в елита. Хубаво е,
че още на втората година
съумява да стигне до такъв
двубой. Приповдигнато е
настроението. Задачата до
самия мач ще бъде играчите
да се концентрират.

За мен в тези двубои

Белия готви изненади
на ЦСКА-Сф

Мони ГЕОРГИЕВ

няма фаворит. Надявам се
моят опит да бъде в помощ.
Имаме и състезатели, които
са печелили този трофей.
Важното е този финал да
бъде печеливш за Арда.

Има няколко трофея в
музея на Арда. Дано да ста-
нат повече”, заяви Киров на
традиционната пресконфе-
ренция преди мача.

СНИМКИ БГНЕС

Николай Киров

Симеон ПЕТРОВ


